
ESTADISTICAS M·ONETARIAS y BURSATILES 

MONEDA: 

Medios de pago en circulación: Especies monetarias 
y Depósitos bancarios a la vista. Totales de los 
Medios de Pago. 

Exigibilidades monetarias según su origen. 
Medios de pago en circulación, según su origen. 

Cheques pagados en el país. 
Cobranzas extranj eras en los bancos. 
Cotizaciones de divisas extranjeras. 
Tipos de descuento de los bancos centrales. 
El peso colombiano en Nueva York. 
Los precios y los cambios del poder adquisitivo del 

peso colombiano. 
Cambios internacionales. Movimiento general de la Ofi­

cina de Cambios, Importaciones y Exportaciones. 

BOLSA: 

Comercio de Bogotá y de otras ciudades: Constitución 
de nuevas sociedades y aumento de capitales. 

Cotizaciones y transacciones de valores bursátiles 
colombianos en Bogotá, e índices. 

Rendimiento efectivo de los bonos nacionales de deuda 
interna. 

Cotizaciones de los principales valores bursátiles en 
Medellín. 

Cotizaciones de valores bursátiles colombianos en 
Nueva York, e índices. 

Cotizaciones de valores bursátiles colombianos en 
Londres, e Índices. 
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MEDIOS DE PAGO EN CIRCULACION (1) 

1 - ESPECIES MO NETARIAS (2) 

CUADRO XXXV ( En miles de pesos) 

TOTAL DEL f N CIRC U LAC I ON DI STR IBUIDAS ASI: 
SALDOS NUM ERA. 

RI O 
AL FIN DE: EM ITIDO Billetes del Billetes Certificadol Monedas Monedas En el Banco En los otros Fuera de 

banco de la nacionales de plata de plata de Total de la Bancos los Bancos 
(3) República cobre-níQuel República 

1943 Diciembre .. 168.367 125.434 7.931 7.250 9.381 3.949 153.945 3.386 7.080 143.479 
1944 Diciembre .. 227.200 179.287 7.931 6.790 9.841 4.395 208.244 1.520 10.nO 196.314 
1945 Diciembre .. 21)2.399 204.938 7.931 3.602 13 .364 5 .000 234.8R5 4.407 11.779 218.64!J 
1946 Diciembre .. :n8 .188 260.069 7.931 2.71fi 15.299 6.93" 291.950 6.2 5 16.6a4 270.0:Jl 
1947 Diciembre •• 366 .026 297.924 7.931 923 18.664 7.307 332.639 6.721 19.837 306.081 

!946 Enero ..... 261.606 188.636 7.931 3.602 13.850 5.036 219.064 4.156 14.112 200 .786 
1947 Enero .... . 316.314 236.258 7.931 2.716 15.589 5.935 267 . 429 5.487 18.069 243.873 

1947 Agosto .... . 316.763 250.298 7.931 1.212 18.067 7.294 284.792 7 . 141 17.956 269.69ó 
Septiembre. 319.534 249.838 7.031 1.192 17.941 7.297 284.199 6.961 19 . '. ;3 2&7.355 
Octubre ... , 323.299 252.788 7.931 1.192 17.843 7.301 287.0ó5 6.810 17.766 262.479 
Noviembre. 33a .187 261.908 7.9:n 1.192 18.084 7.303 296.418 6.871 17.291 272.256 
Diciembre .• 366.025 297.924 7.931 923 18.554 7.307 332.639 6.721 19.837 806.081 

1948 En.ero ..... 364.177 276.517 7.981 923 18.733 7.307 811.411 7.035 19.598 284.778 

(1) La exphcacJón del método de calculo puede verse en el Su­
plemento al número 7 y 8 de "Anales de Economía y Estadís­
tica", noviembre de 1945. (2) Se han excluído los Bonos del 
Tesoro, Bonos Bancarios. Cédulas de Tesorería y Cédulas Banca­
rias. antiguos papeles que el Banco de la República ha venido 

amortizando. por considerarse que han dejado de inflUIr en la 
circulación. El saldo de esas especies no presentado para el cam­
bio ha quedado reducido a $ 62.000. (3) El total del Circu­
lante más los billetes del Banco de la República en poder del 
propio Banco: cuadro VII 'B illetes y reservas". 

ll- DEPOSITOS BANCARIOS A LA VISTA Y TOTALES DE LOS MEDIOS DE PAGO 

CUADRO XXXVI (En miles de pesos) 
DEPOSITOS DEL PUBLICO REALIZABLES TOTAL DE LOS MEDIOS VELOCIDAD DE % de lo. 

POR MEDIO DE CHEQUES DE PAGO IHDICES CIRCULACION DE medios de 
Depósitos LOS DEPOSITOS (3) pago en 

SALDOS oficiales en Exclusive Inclusive MOVIMIENTO POR MES poder del 
Total de el Banco depósitos depósitos EXd,,;v'ltndu,;v, 

depósitoll depósitos público 
AL FIN DE: En el Banco En otros depósitos de la oficiales en oficiales en oficiales oficiales sobre el 

de la Bancos delpúblíco República el Banco el Banco Del Bco. De otros total 
República a la vista de la de la de la Rep. bancos (exclusive 

(1) (2) República República 1934 = 100.0 deD. Óf5.) 

1943 Diciembre 1ú.857 163.317 169.174 39.085 312.653 
1944 Diciembre 554 209.857 210.411 37.018 406.725 
1945 Diciembre 1 .005 262.976 258.981 76.236 472.630 
1946 Diciembre 999 312.407 313.406 63.662 583.437 
1947 Diciembre 1.468 883.040 334.508 37 .262 640.589 

1946 Enero .... 957 288.958 289.915 86.223 490.701 
1947 Enero .... 1.000 346.422 347.422 71.565 591.296 

1947 Agosto ... 1.380 348.666 350.046 63.534 609.741 
Sepbre .. . 1.768 344.634 846.392 52.691 603.747 
Octubre .. 1.916 343.950 345.866 53.097 608.345 
Novbre ... 1.900 358.170 360.070 49.087 632.326 
Diciembre 1.468 333.040 334.508 37.252 640.589 

1948 Enero .... 1.525 378.928 380.453 37.915 665.231 

(1) Datos de la Superintendencia Bancana. La exphcaclón del 
método de cálculo puede verse en el Suplemento al número 7 
y de Anales de Economía y Estadistica: noviembre. 1946. 
(2) Depósitos del Gobierno Nacional y de Otras Entidades Ofi-

EXIGIBILIDADES MONETARIAS SEGUN SU ORIGEN 

GRAFICO 19 

M, I/onu d. $ 
900 

Mil/onu d. $ 
900 

800~----~------~------r------+------+-----~ 800 

351. 738 322.0 889.8 1. 97 2.69 45.9 
443 .743 419.0 428.0 3.76 2.48 48.3 
548.866 487.0 529.4 2.23 2.23 46.3 
647 . 099 600.8 624.2 3.31 2.91 46.8 
677.841 669.7 653.8 7.37 3.93 r 42.8 

576.924 505.3 556.5 1. 74 2.15 40.9 
662.860 608.9 639.3 3.21 3.12 41.2 

663.275 627.9 639.8 4 .22 3.33 42.6 
656.438 621. 7 633.2 4.35 3.26 42.6 
661.442 626.6 688.0 4.79 3.31 r 43.1 
681.413 661.2 657.2 5.12 3.66 r 43.1 
677.841 659.7 653.8 7.37 3.93 r 47.8 
703.146 685 .0 678.2 6.67 3.36 42.8 

cla1es. (3) Monto de lo pagado en el pais por mediO de cheques 
durante el mes por cada peso de saldo en los Depósitos a la 
vista. Hemos eliminado el distinto número de d!as hábiles 
del mes iguala ndo los meses a 30 dias. r = Revisado. 

DISTRIBUCION DE LOS MEDIOS DE PAGO 

GRAFICO 20 
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EXIGIBILlDADES MONETARIAS, SEGUN SU ORIGEN (1) 

CUADRO XXXVII (En miles de pesos) 

TESORERIA y BANCO DE LA REPUBLlCA % SOBRE EL TOTAL 
Banco de la Otros 

SALDOS AL Tesoreria 
República Para con el Para con 105 Bancos Tesorería V Otros 

FIN DE: Total 

(2) (3) 

1943 Diciembre .. 28.511 221.289 249.800 
1944 Diciembre . . 28.957 300.125 329.082 
1945 Diciembre . . 29.897 364.813 394.710 
1946 Diciembre .. 31. 881 398.471 430.352 
1947 Diciembre. 34.716 418.344 463.069 

1946 Noviembre. 29.657 367.513 397.070 
1946 Noviembre. 3l.304 416.914 448.218 

1947 Julio ....••• 34.691 40l.461 436.062 
Agosto ..... 34.496 399.996 434.490 
Septiembre. 34.361 390.684 426.046 
Octubre .... 34.267 402.000 436.267 
Noviembre. 34.510 411.797 446.307 
Diciembre •• 34.716 418.344 463.069 

(1) La explicación del método de cálculo puede verse en el 
Suplemento al N9 7 y 8 de "Anales de Economía y Estadfsti­
ca", noviembre de 1946. (2) Billetes nacionales, Certificados de 
Plata, MORedas de Plata, Cobre y Nfquel. (3) Exigibilidades 
contra el Banco y el Tesoro en conjunto, menos Exigibilidades 

público bancos Banco de la 
privados República Bancos 

(4) (5) (6) 

198.421 51.379 153. 317 62.0 38.0 
233.886 95.196 209 .857 61.1 38.9 
296.890 98.820 262.976 60.9 39.1 
334.692 95.660 812.407 67.9 42.1 
344.801 108.268 333.040 67.6 42.4 

276.316 121.764 271.350 69.4 40.6 
330.636 117.582 340.274 66.8 43.2 

309.502 126.550 351. 771 66.4 44.6 
314 .609 119.881 348.666 56.5 44.5 
311.804 113.241 344.634 65.2 44.8 
317 . 492 118.775 343.960 56.9 44.1 
323.243 123.064 368.170 56.5 44.6 
344.801 108.268 883.040 67.6 42.4 

contra el Tesoro. (4) Especies monetarias fuera de los Bancos, 
más Depósitos privados en moneda corriente en el Banco de la 
República, más Depósitos oficiales en el Banco de la República. 
(5) Caja, y Depósitos de los otros Bancos en el Banco de la 
República. (6) Depósitos del público en cuenta corriente. 

MEDIOS DE PAGO EN CIRCULACION, SEGUN SU ORIGEN (11 

CUADRO XXXVIII (En miles de pesos) 

Reservas CIRCULANTE FIDUCIARIO % de tas 
totales Total Reservas 

SALDOS AL internacionales TESORERIA y BANCO DE LA REPUBLICA general, intem~clonales 
del 

FIN DE: Banco de la Banco de la 
República Tesorería República 

(2) (3) 

1943 Diciembre .. 198.292 28.611 22.997 
1944 Diciembre .. 276.909 28.957 23.216 
1946 Diciembre .. 309.367 29. 97 56.446 
1946 Diciembre .. 309.706 3l.881 88.766 
1947 Diciembre .. 217.693 84.716 200.761 

1945 Noviembre. 297.668 29.1)57 69.941) 
1946 Noviembre. 315.624 31.804 101. 390 

1947 Julio ..•.••. 210.532 84.591 190.929 
Agosto ..... 207.502 84.495 192.493 
Septiembre. 201.766 84.861 188.918 
Octubre .... 201.801 34.267 200.199 
Noviembre. 214.970 84.610 196.827 
Diciembre .• 217.693 34.716 200.761 

(1) La explicación del método de cálculo puede verse en el 
Suplemento al número 7 y 8 de "Anales de Economfa y Esta­
dfstica", noviembre de 1945. (2) Oro físico, más Depósitos a 
la orden en Bancos del Exterior, más Caja y Depósito espe­
ciales (Fondos en el Exterior), menos deudas a Bancos del Ex-

MEDIOS DE PAGO SEGUN SU ORIGEN 

GRAFICO 21 
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Otros inclusive sobre el 
Bancos Total Depósitos total de lo. 

Total oficiale. MediosdePago 
(4) 

61.608 101. 938 163.446 361. 788 66. " 
62.173 114.661 1G6.834 443.743 62.4 
85.843 164.156 239.499 64 .866 56.4 

120.647 216.747 387.394 647.099 47 .9 
236.466 224.782 460.248 677.841 32.1 

99.602 149.596 249.098 646.666 54.4 
132.694 222.692 365.386 670.910 47.0 

225.520 226.221 450.741 661.273 31.8 
226.988 228.785 456.773 663.275 31.3 
228.279 231.393 454.672 656.438 30.7 
234.466 225.176 459.641 661.442 30.5 
231.337 236.106 466.448 681.413 31.6 
235.466 224.782 460.248 677.841 32.1 

terior. (3) Exigibilidades Monetarias del Banco Emisor, menos 
las Re ervas internacionales. (4) Depósitos del público en otro 
Bancos, menos Caja y Depósitos de otros Bancos en el de la 
República. 

lNDICES DE LOS MEDIOS DE PAGO 

EN CIRCULACION 
GRAFICO 22 
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MOVIMIENTO DE CHEQUES 

BOGOT A Y RESTO DEL P AIS 

CUADRO XXXIX 

PAGADOS EN BOGOTA PAGADOS EN EL RESTO DEL PAIS 
VALOR TOTAL 

AÑOS 
DIRECTAMENTE POR COMPENSACION DIRECTAMENTE POR COMPENSACION $ (miles) 

y MESES 

No. Valor $ No. Valor $ No. Valor $ No. Valor $ Directa. Por com· 
(miles) (miles) (miles) (miles) mente pensación 

1943 ...... ... (--) 1.077.090 1.373.319 1. 035.431 (--) 2.666.951 8in.388 1. 031. 388 3. 744.041 2.066.819 
1944 ......... (--) 1.317.296 1.603.554 1. 236. lS8 (--) 3.542.507 1. 877 .855 1. 398.687 4.859.803 2.634.845 
1945 ......... (--) 1.400.280 1.871.563 1. 575.009 (--) 3.808.833 2.323.601 1.840.417 5.209.113 3.416.426 
1946 ......... 2.286.378 1. 727.486 2.288.821 2.158.266 6.705.067 4.724.309 3.172.530 2.714.046 6.451.795 4.872.312 
1947 ......... 2.613 .672 2 .164.793 2.472.640 2.562.748 6.381. 479 6.022.465 3.664 .401 3.288.0!l2 8.187.258 6.850. 40 

1946 Enero . ... 166.714 119.488 171.652 145.998 430.157 360.673 239.732 194.526 480.161 340.624 
1947 Enero .... 193.028 156.790 191. 418 200.543 526.419 498.171 314.870 283.836 654.961 484.379 

1947 Agosto ..• 199.696 169.731 Hl6.866 188.229 529.762 610.083 292.861 267.260 679.814 466.489 
Sepbre ... 209.296 190.527 214.892 234.997 549.831\ 506.837 304 .942 297.384 697.364 532.381 
Octubre .. 227.880 196.762 226.213 266.335 576.249 542.165 322 .026 306.674 738.927 672.009 
Novbre ... 207.696 182.]94 204.038 225.109 538.101 521. 416 294.455 293.927 703.609 619.036 
Diciembre 219.907 209.260 204.414 227.186 541.675 661.982 298.378 300.194 771.242 627.380 

1948 Enero •••. 202.272 182.663 203.776 197.318 579.488 615.010 308.683 327.894 797.663 624.712 

TOTAL DE CHEQUES GIRADOS, PORCENTAJES E INDICES 

CUADRO XL 

PORCENTAJES INDICES DEL VALOR: 1940=100.0 
Valor 

AÑOS GRAN TOTAL medio de 
cada BOGOTA RESTO DEL PAIS 

y MESES cheque Pagados Pagados Total 
$ directa. por com· 

No. Valor S mente pensación Directa. Por como Dlrecta- Por com. del país 
(miles) (11 mente pensación mente pensac!ón 

1943 ......... (--) 6.810.860 736.16 64.4 36.6 174.61 193.60 147.87 183.36 166.12 
1944 ......... (--) 7.494.648 766.83 64.8 35 . 2 213.43 281.13 196.42 248.66 212.97 
1946 ....... .. (--) 8.624.639 12.20 60.4 39.6 226.87 294.49 211.18 327.19 246.08 
1946 13.452.796 11.324.107 841.73 67.0 43.0 279.89 403.56 261. 91 481.65 321.78 
1947 , ........ 15.082.192 14.038.098 983.87 58.2 41.7 350.74 479.18 833.91 583.62 898.91 

1946 Enero .... 1.008.255 820.685 813.99 58.5 41.5 232.31 327.58 239.97 414.26 279.85 
1947 Enero .... 1.224.735 1.139.340 930.27 57.5 42.5 304.84 449.96 331.46 604.47 388.51 

1947 Agosto ... 1. 219 .185 1.135.303 931. 20 59.9 40.1 330.00 422.33 339.88 669.15 387.13 
Sepbre ... 1.278.963 1. 229.745 961.52 56.7 48.3 370.48 527.27 337.22 324.92 419.34 
Octubre .. 1.353.017 1. 310.986 968.90 56.4 43.6 382.55 595.34 360.73 653.08 447.02 
Novbre ... 1.244.290 1.222.645 982.60 67.5 42.5 864.23 605.08 346.92 625.94 416.92 
Diciembre 1. 264 .274 1.298.622 1.027.17 59.4 40.6 407.43 609.74 378.91 639.28 442.83 

194 Enero .... 1.294.218 1.322.275 1.021.68 60.8 39.7 854.49 442 .72 409 . 19 697.21 450.89 

(1) Hasta 1945 este promedio está calculado únicamente sobre 108 cheques compensados. Desde el mes de Enero de 1946 entran tam­
bién en el cálculo los pagados directamente. (-) = No hay información completa. 

CUADRO XLI 

DEPARTA. 

MENTOS 

Antioquia ...... 
Atlántico ....... 
Bolivar ......... 
Boyacá ...... ... 
Caldas ......... 
Cauca ... . .. .. .. 
Cundinamarca .. 
Huila .......... 
Magdalena ..... 
Nariño ...... . .. 
Santander .. . ... 
San tander N ... 
Tolima ......... 
Valle .. ........ 
lnt. y Comis .... 

Totales . .... 

DISTRIBUCION DE CHEQUES GIRADOS, POR DEPARTAMENTOS 

VALOR 

1946 1947 

Total Total 

en el año en el año 

1.717.964 2.026.189 
943.351 1.295.334 
370.572 491. 357 
89.530 126.529 

1.106.120 1.338.787 
74.464 97.438 

4.073.612 4.962.743 
132.612 154.586 
90.872 148.627 
9 .304 11 .408 

322.782 427.852 
215.669 311 . 361 
401.859 485.866 

1. 632.314 1. 984 .906 
54.582 68.165 

11.324.107 14.038.098 

(En miles de pesos) 

1947 1948 

Enero Enero 

177.668 198.884 
106.687 114.544 
44.520 46.571 

9.771 13.978 
116.051 148.104 

7.254 8.830 
374.832 401.757 
12.842 16.323 
10.613 16.200 
9.648 12.695 

39.680 38.983 
24.159 42.250 
36.631 47.227 

162.747 208.856 
6.237 7.073 

1.139.340 1.322.275 

INDICE 
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CUADRO XLII 

AÑOS Y Barran, 
Armenia 

MESES Quilla 

1943 ......... 18.714 1 8.853 
1944 ......... 45.341 249 .917 
1945 ......... 57.936 326.677 
1946 ......... 84.101 480.683 
1947 ....... .. 5.4 1 624.499 

1946 Enero .. ,. 6.24 34.121 
1947 Enero .... 6.939 54.257 

1947 Mayo .. . . 6.979 52.305 
Junio .. . . 5.7 7 49.302 
Julio ..... 9.94 52.07 
Agosto ... 9.328 47.434 
Sepbre ... 11.300 50 . 413 
Octubre .. 6.596 54.453 
Novbre ... 6.068 56.791 
Dicbre ... 5.471 53.271 

194 Enero .... 7.865 57.153 

AÑOS Y 

CHEQUES COMPENSADOS 

MOVIMIENTO POR CIUDADES 

Bueara, Buenaven, 
Bogotá Cali Cartaaena 

manila cura 

1.035.431 25 .447 13.824 219.038 54.570 
1.236.158 38.282 24.827 2 7.194 81.357 
1.575.009 61.598 39.041 362.121 95.147 
2.15 .266 79.623 61.826 544.530 110.523 
2.562.748 107.066 68.868 674.979 145.769 

145.998 6.836 

I 
3.805 40.256 .740 

200.543 10.052 8.646 57.403 13.231 

215.760 8.174 5.041 49.499 13.030 
199.661 6 .620 4.972 47.806 10.192 
22 . 41 9.373 6.074 59.347 12.062 
1 .229 7.880 4.131 60.647 12.321 
234.997 10.114 4.550 64.173 12.824 
265.335 10.120 4.611 67.497 13.310 
225.109 9.272 6.439 61.280 10.346 
227.186 10.758 5.970 63 . 350 12.261 
197.318 12.899 5.959 70.196 13.138 

225 

(En mUes de pesos) 

Cúcuta Girardot Honda lbagué 

13.979 8.070 . ..... , ..... 
24.025 20.457 
30.793 24.809 5.651 19.712 
51.196 44.064 26.387 37.825 
78.831 55.282 27.733 44.343 

3.277 2.874 2.431 2.641 
5.812 4.181 2.022 3.934 

5.831 3.535 2.522 8.146 
4.537 5.232 1.563 3.362 
7.428 6.762 2.611 4.096 
6.659 6.032 2.868 3.941 
8.125 6.355 2.093 4 .091 
8.705 6.110 2.190 4.669 
7.818 4.703 3.190 4.244 
8.090 4.917 8.069 3.985 
9.464 6.661 2.759 4.357 

Mani1lle5 Medellín Neiva Paato Pereira Popayán Santa Marta SinceleJo TunJa Total 
MESES 

1943 ......... 51.869 883.614 ...... 6.247 46.221 1.942 ...... . ..... . .... 2.066.819 
1944 ......... 67.206 474.986 . ..... 10.490 67.042 7.664 

ii :464 
2.634.846 

1945 ......... 76.718 619.079 13.121 80.111 9.390 6.834 1.215 8.416.426 
1946 .. . ...... 128.782 869.989 18.851 17.724 106.859 14.909 17.052 12.048 7.079 4.872.812 
1947 •......•• 166.890 946.758 29.376 28.876 186.846 20.288 28.213 18.669 7.986 6.861.840 

1946 Enero ... 8.684 61.216 1.161 8.438 1.064 1.289 1.088 417 840.624 
1947 Enero . . , 14.087 81.691 2.166 1.901 12.197 1.801 1.747 1.296 524 484.879 

1947 Mayo . .. 10.660 69.168 2.726 1.584 10.941 1.718 2.419 1.523 682 467.143 
Junio ... 9.760 66.948 3.437 1.660 10.829 1.276 1.917 1.276 646 486.171 
Julio ... . 13.979 74.861 3.605 2.762 11.694 1.944 2.617 1.660 888 611.519 
Agosto .. 12.827 71.681 2.266 2.285 10.293 1.908 2.851 1.806 618 455.489 
Sepbre .. 20.227 80.303 2.341 2.137 11.529 1.762 2.650 1.618 784 632.381 
Octubre. 14.770 91.191 2.286 2.299 11.864 1 .969 2.672 1.711 671 572.009 
Novbre .. 11i.572 82.988 1.879 2.412 14.576 1.783 2.588 2.328 655 519.036 
Diobre ... 16.366 85.126 2.354 2.244 15.090 2.041 2.580 2.853 903 627.380 

1948 Enero ... 18.&134 88.668 2.698 2.874 17.615 2.072 3.068 2.211 958 624.712 

COBRANZAS EXTRANJERAS EN LOS BANCOS (1) 

CUADRO XLIII ( En miles) 

Total de 

I cobranzas. Libras Francos Especies varias 
AL FIN DE: reducidas a Dólares Liras Pesetas reducidas a 

moneda legal esterlinas franceses Marcos, café moneda legal 
SALDOS U. S. $ L. Ptas. 

$ %. F. F. S 

1942 Diciembre .. 13.850 6.097 206 2.593 264 76 1.810 521 
1943 Diciembre .. 15.02 7.145 132 1.529 244 67 1.635 569 
1944 Diciembre .. 13.110 6.507 93 1.341 234 62 600 634 
1945 Diciembre .. 15.895 7.838 99 1.080 49 40 270 1.257 
1946 Diciembre .. 20.572 9.663 214 1 .207 29 86 258 l.963 
1947 Diciembre .. 24.096 11.948 234 l.496 29 64 247 1.473 

1946 Enero ...... 15.592 l.649 115 1.080 49 35 269 1.178 
1947 Enero ...... 24.450 11.686 253 1.276 29 91 258 1.989 

1947 Agosto ..... 26.936 13.187 274 1.930 29 123 253 1.663 
Septiembre. 22.610 10.995 221 1.336 29 104 253 1.563 
Octubre .... 19.574 9.553 182 l.266 29 83 247 l.344 
Noviembre. 21.363 10 .380 229 1.869 29 58 247 1.339 
Diciembre .. 24.096 11.948 234 l.496 29 64 247 1.473 

1948 E nero ...... 26.109 12. 920 254 1.591 29 59 247 1.460 

(1) Datos de ]a Superintendencia Bancaria. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.
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COTIZACIONES DE DIVISAS EXTRANJERAS EN EL MERCADO DE BOGOT A (1 ) 

CUADRO XLIV (En centavos y fracción de centavo) 

PROMEDIOS ANUALES PROMEDIOS MENSUALES 

U LTI MA COTIZACION 
CONOCIDA 

PAIS UNIDAD MONETARIA SeDbre. Octubre Nbre. Dicbre. Enero Cotiza-
1945 1946 1947 Fecha 

1947 1947 1947 1947 1948 ción 

1--------1----------1·-------------------- -------1-----1 

Argentina. .• .. • • ... Peso papel oficial.. ..... 
Argentina.......... Peso papel exportación .. 
Australia.. . ...• . .. . Libra - Libre .......... . 
Bélgica.. . . •• . • • . . .. Franco Belga ••.•...... 
Bolivia............. Boliviano ••...•.•..•... 
Brasil. • .• •. . •.•• .. Cruzeiro - oficial. ..... . 
Brasil. . .• . . •• . .... Cruzeil'O -libre ........ . 
Canadá............ Dúlar Canadiense-oficial 
Canadá. . . .. . • .•• . . Dólar Canadiense-libre .. 
Costa Riea.......... *Colón ................ . 
Cuba .............. . *Peso .................. . 
Checoeslovaquia. . . . Corona Checa .. . ..... . 
Chile... .......•.... Peso ............•...... 
Dinamarca. . . .. ••. Corona Danesa .•...••. 
Ecuador............ Sucre ................. . 
El Salvador........ *Colón .........•..••... 
España.. . . . . . . . . • •. Peseta ........•........ 
Estados Unidos..... Dólar .......•.•.....•. 
Filipinas.. ..•••. ... Peso .............. . .. .. 
Francia ••......... , Franco Francés ...••.•. 
Guatemala ..•.•.... *Quetzal ............... . 
Hait{. . . •• .. • . . • . .. ·Gourde •...........•... 
Holanda............ Florln ................ . 
Honduras ........... ·Lempira .•............. 
Inglaterra .. '" .. ... Libra Esterlina ......•. 
India ...... . . . . . .. Rupia ....•.••. ... .•... 
Italia.............. Lira .................. . 
México............. Peso .•..........•..•... 
Niearagua. . . . • . . ... *Cól'doba .............. . 
Noruega............ Corona ...... •...•.. ... 
Nueva Zelandia..... Libra ................. . 
Panamá ............ *Balboa •... ,' ....••..... 
Paraguay ••...••.. " ·GuaranL ............. . 
Perú............... Sol ......•.........•... 
Portugal. . . . . • • • . • . Escudo •........•...... 
Rep. Dominicana .•. *Peso ...•...•.••....•... 
Suecia. . . • . . . . . • . .. Corona Sueca •.....•... 
Suiza.............. Franco Suizo ......... . 
Surairica..... .•. ... Libra ................. . 
Turquía. . .••.•• •... Libra o Lira (3) ..... . 
Uruguay........... P6\'IO - Controlado ..... . 
Uruguay. • . . . . . . . .. Peso - No controlado .. . 
Venezuela (2)...... Bolivar ...•..•...... '" 

52.10 
44.11 

567.00 
4.00 
4.16 

10.61 
9.19 

159.09 
158.79 

31.23 
175.20 

5.91i 

. i2:58 
70.08 
16.23 

175.20 

3.97 
175.20 

85.04 

85.88 
708.43 
68.21 

. 86: iá 
85.04 

566 :ÓS 
175.20 
57.47 

2~ :!~ 
176.20 
41.86 
42.08 

698.34 
135.84 
116.20 
97.02 
62.00 

52.10 
43.47 

665.25 
4.03 
4.16 

10.61 
9.35 

166.60 
163.78 

3] .22 
175.13 

3.64 
5.05 

86.82 
12.7ú 
70.05 
16.08 

175.13 
87.06 

1.50 
175.13 

8fí.03 
66.64 
86.85 

7&7.55 
53.08 

1.65 
36.10 
35.03 
35.61 

5G8.75 
175.13 
li7.47 
27.13 
7.11 

175.1a 
44.76 
41.02 

706 13 
112.86 
115.20 
98.67 
64.02 

62.10 
43.37 

566.15 
4.07 
4.39 

10.61 
9.65 

176.00 
159.08 
31.28 

176.45 
3.58 
5.9] 

36.68 
13.07 
70.20 
16.18 

175.45 
87.29 
1.53 

175.45 
85.10 
66.84 
86.03 

708.47 
53.02 
0.63 

36.19 
35.10 
85.95 

668.84 
175.45 
67.56 
27 .20 
7.10 

175.45 
48.97 
41.10 

707.17 
62.74 

115.20 
96.31 
73.69 

52.10 
43.73 

565.96 
4.07 
4.39 

10.61 
9.65 

176.00 
159.34 
31.2? 

175. 4!l 
3.5i' 
5 .8i1 

36.68 
( .... ) 

70.20 
16.18 

175.49 
87.22 
1.53 

175.49 
85.10 
66.33 
86.03 

708.43 
53.0] 
0.501 
36.20 
35.10 
35.45 

568.59 
175.49 

57.66 
27 .20 
7.12 

175.49 
48.96 
41.10 

707. J2 
62. 7~ 

116.20 
92.96 
68.40 

52.10 
43.7!J 

566.43 
4.07 
4.39 

10.61 
9.66 

175.00 
158.39 

31.28 
175.49 

3.58 
6.91 

86.68 
( .... ) 

70.20 
16.18 

175.49 
87.3] 

1.53 
175.4\1 

85.10 
66.36 
86.03 

708.74 
63.02 
0.501 
36.19 
85.10 
85.45 

669.2a 
175.4D 
57.66 
27.20 
7.08 

175.49 
48.93 
41.10 

707.70 
62.74 

116.20 
92.86 
74.28 

52.10 
43.85 

566.21 
4.07 
4.a9 

10.61 
9.65 

175.00 
157.68 

81.2R 
175.43 

3.58 
6.92 

36.68 
( .... ) 
I~:i~ 

175.43 
87.42 
1.53 

175.43 
85.10 
66.38 
86.03 

708.70 
63.05 
0.601 
86.19 
85.10 
86.46 

669 .2~ 
176.43 
57.56 
27 .20 
7.06 

175.48 
48.93 
41.10 

707.70 
26.74 

115.20 
92.75 
76.32 

52.10 
43.8!> 

566.21 
4.0í 
4 .3~ 

10.61 
9.65 

175.00 
164. 6~ 
31.2t 

175. 4~ 
3.5!: 
5. O ~ 

86.61S 
14.30 
70.20 
16.18 

175.48 
87.47 
1.63 

175.48 
85.10 
66.19 
86.0 a 

708. ~~ 
6S.0u 

0.86 
86.1 \1 
86.10 
85.4E 

569.~~ 
176.4c 
67.56 
27.20 
7.03 

176.48 
48.98 
41.10 

707.66 
62.44 

116.20 
92.77 
70.50 

52.10 
43.95 

566.21 
4.06 
4.35 

10.61 
9.66 

175.00 
168.59 
81.28 

175.48 
3.58 
6.88 

86.67 
13.37 
70.20 
16.18 

175.48 
87.45 

1.53 
175.48 
85.10 
66.16 
86.03 

708.62 
63.07 

0.30 
86.18 
85.10 
86.44 

669.23 
176.48 

67.56 
27.20 

6.40 
176.48 
48.98 
41.17 

707.70 
62.73 

116.20 
93.02 
72.50 

( .... ) ( . ... .... .. ) 
43.93 Febrero lO 

566.21 Febrero 10 
4.06 Febrero 19 
4.39 Febrero 10 

( .... ) ( .......... ) 
9.65 Febrero 10 

( .... ) ( ...... .... ) 
157.29 Febrero 10 
81.28 Febrero 19 

175.48 Febrero 19 
3.58 Febrero 10 
5.88 Febrero 10 

86.68 Febrero 10 
( .... ) ( .......... ) 
70.20 Febrero 19 
16.18 Febrero 19 

175.48 Febrero 19 
87.40 Febrero 10 
0.58 Febrero 10 

175.48 Febrero 19 
85.10 Febrero 19 
66.26 Febrero 10 
86.03 Febrero 19 

708.68 Febrero 19 
53.07 Febrero 10 

O .30 Febrero 19 
86.19 Febrero 10 
85.10 Febrero 19 
36.46 Febrero 10 

669.06 Febrero 10 
176.48 Febrero 19 
67.66 Febrero 10 
27.20 Febrero 10 

6.98 Febrero 19 
175.48 Febrero 19 

48.98 Febrero 19 
41.17 Febrero 19 

707.70 Febrero 19 
62.74 Febrero 10 

( .... ) ( .......... ) 
93.02 Febrero 10 
75.40 Febrero 14 

(1) Las paridades acordadas por el Fondo Monetario Interna­
cionl\l con relación a varias monedas. pueden consultarse en la 
página 1.046. entrega de diciembre último. de esta Revista. (2) 
Informaci6n del Banco de la República, sucursal de Cúcuta. (3) 
La moneda turca se distingue con esas dos denominaciones. sien­
do más usada entre los nocionales la segunda: Información del 
Fondo Monetario Internacional. * El peso de Cuba. el peso de 
la República Dominicana, el quetzal de Guatemala, y el balboa 

de Panamá. están equiparados al U. S. dólar; el goarde haitia­
no es igual a U. S. $ 0.20; el colón de Costa Rica, a U. S. $ 
0.17826; el lemplra de Honduras. a U. S. $ 0.4902; el córdoba 
de Nicaragua a U.S. $ 0.20; el colón del Salvador, a U.S 
$ 0.40; el guaraní del Paraguay. a U.S. $ 0.32 . Esas eQui· 
valencias han sido convertidas en este cuadro al cambio co­
rriente en Bogotá del U.S. dólar . . . , = No existen datos en 
estas fechas ( ... ) = Pendiente de recibir datos. 

GRAFICO XLV 

PAISES 

Africa del Sur ......... . 
Albania ...•.....••..... 
Alemania .............. . 
Argentina ............. . 
Austria ........••...•. .. 
Bélgica ................ . 
Bolivia ...•............. 
Bulgaria . .............. . 
Canadá ................ . 
Colombia .............. . 
Costa Rica ....•.••... '" 
Checoeslovaquia ........ . 
Chile .................. . 
Dinamarca ............. . 
Ecuador ............... . 
El Salvador ............ . 
España . ............. .. . 
Estarlos Unidos (N. Y.) .. 
Estonia .............. '" 
Finlandia ....•.......... 
Francia . . . . ... . . . . . ... . . 
Grrl'Ín ................. . 

TIPOS DE DESCUENTO DE LOS BANCOS CENTRALES 
VIGENTES EN 31 DE ENERO DE 1948 

TIPOS DE DESCUENTO 

8 

m 
3lh 
6 

1~ 
4 
3 

3l~ 
31h 
7 
4 
4th 
1 
4th 
614 

2%-3 
10 

En vi¡or desde 

Junio 
Marzo 
Abril 
Marzo 
Julio 
Agosto 
Noviembre 
Agosto 
Febrero 
Julio 
Abril 
Octubre 
Diciembre 
Enero 
Junio 
Octubre 
Octubre 
Abril 
()ctubre 
Diciembre 
Octubre 
il2'osto 

2 
21 

9 
19 
3 

27 
8 

14 
8 

18 
19 
28 
16 
15 

8 
16 
27 
25 
19 
13 

9 
16 

1941 
1940 
1940 
1936 
1945 
1947 
1940 
1946 
1944 
1933 
1939 
1945 
1936 
1946 
1943 
1946 
1947 
1946 
1936 
1947 
1947 
1941> 

PAISES 

Holandn .. . .. . .... ...• . . 
Hungría ............... . 
India ....... . ..... .... . 
Inglaterra ... .......... . 
Irlanda .... . .. . .... .... . 
Italia .................. . 
Japón . . ... ...... . .. . .. . 
Java . . ...... . ... . .. ... . 
Latvia .... .. ..... ...... . 
Lituania ... . .. .. ... . .. . . 
México ................ . 
Noruega .......... . . ... . 
Nueva Zelandia .... .... . 
Perú .... .... .. . ....... . 
Portugal .............. , . 
Rumania .............. . 

~~i~~~" : : : : : .. : : :: : .. ::: : : 
Turquía .... . ...... . ... . 
Unión Soviética ........ . 
Yugof'slavia ... . .... .. .. . 

TIPOS DE DESCUENTO 

2lh 
5 
3 
2 

~~ 
3.29 
3 
5 
6 
4l/.¡ 

~~ 
5 
2l/.¡ 
4 
2% 
1% 
4 
4 

1-4 

En vi¡or desde 

Junio 
Octubre 
Noviembre 
Octubre 
Noviembre 
Septiembre 
f\ bril 
'Enero 
Febrero 
Julio 
Junio 
ronero 
Julio 
Agosto 
Fnero 
Mayo 
Febrero 
N,wiembre 
.Julio 
Julio 
'l:'nel'o 

27 
29 
28 
26 
23 

6 
7 

14 
17 
15 

4 
9 

26 
19 
12 

9 
26 
19 
1 ° 
JO 

Datos del Federal Reserve Bulletm, Washmgton (Febrero, 1948). Camb:os desde dICiembre ;31: Nmgu no. 

1941 
1947 
1936 
1939 
1943 
1947 
1936 
19:n 
1940 
1939 
1942 
1946 
1941 
1940 
1944 
1944 
1945 
1936 
1938 
1936 
1947 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.
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EL PESO COLOMBIANO EN NEW YORK Y SUS PORCENTAJES DE PARIDAD ORO 

CUADRO XLVI 

Cotización en 

FECHAS Nueva York 

~ U. S. 

1942 ............ 67.052 
1945 ... .......... 57.265 
1944 ............ 67.272 
1946 ............ 57 .014 
1946 ............ 57.020 
1947 . ......... .. 66.99 

1046 Enero ....... 56.930 
1947 Enero ... .... 57.140 

1947 Agosto . . .. .. 56.980 
Septiembre .. 66.980 
Octubre ..... 56.980 
Noviembre . . 66.980 
Diciembre ... 56.980 

194 Enero. .. ... 56.991 

Valor en % de su paridad oro 

Peso de 1929=97.33 1/- oro 

Peso de 1929 PesodeXI/1938 

34.621 99.840 
34.750 100.213 
34.754 100.226 
S4.598 99.774 
34.601 99.784 
34.588 99.746 

34 .677 99.714 
34.674 99.994 

34.577 99.714 
34.577 99.714 
34.577 99.714 
34.677 99.714 
34.577 99.714 
34.5 4 99.73S 

GRAFICO 24 

U.s. ctfttCM)l U. S. centollOs 
S1;4,----"'T"I--..---'-"'T",--r--,-"'T",-----.S7'4 

COTIUCIONES OEl '''0 COlOfll,IANO EN HUEVA 'OIlK , 
57,31----+----+----+----t----t----i57,3 

57,211-1/---+----j'~l---4---4---+---i57,2 
57, 1 ~--+----i-II\---~J--IR-I---+----l57,1 

5 7,01----+----+-, ,---+-,r...;;.==-t-1'----:1---t:-----i57,0 

~"1---~ 
O 1943 1944 1945 1946 1947 1948 O 

LOS PRECIOS Y LOS CAMBIOS DEL PODER ADQUISITIVO DEL PESO 
IN DICES CON BASE EN ENERO DE 1938 (1) 

CUADRO XLVII 

BIENES OE CONSUMO (2) BIENES DE INVERSION (3) CONJUNTO 

AÑOS 
lndices Variaciones 

y MESES lndices de la de la lndices 
de precios capacidad capacidad de precios 

adquisitiva adquisitiva 
del peso del peso % 

1943 Pro. anual 188.9 74.7 - 26.3 129.1 
1944 Pro. anual 153.7 65.1 - 34.9 144.9 
1946 Pro. anual 170.1 68.8 - 41.2 172.5 
1946 Pro. anual 192.0 52.1 - 47.9 190.1 
1947 Pro. anual 224.1 44.6 - 55.4 190.4 

1946 Enero .... 176.9 66.9 - 4S.1 178.8 
1947 Enero .... 214.1 46.7 - 63.8 198.0 

1947 Agosto ... 228.~ 48.8 - 66.2 187.6 
Scpbre ... 227.0 44.1 - 56.9 189.0 
Octubre .. 228.6 43.7 - 56.8 191. 7 
Novbre ... 230.1 48.6 - 56.5 194.2 
Dicbre ... 2S1. 43.1 - 66.9 198.0 r 

194 Enero ... , 237.6 42.1 - 57.9 201.8 

, 
(1) l!:1 proceso de elaboracIón de estos fndices puede consul· 
tarse en la "Contribución al Cálculo de la Capacidad Adqui­
sitiva del Peso Colombiano", suplemento del número 203 de la 
Revista del Banco de la República, (septiembre de 19(4). (2) 
Vfveres, arrendamientos, costo de la vida obrera en Bo~otá., 
costo de la vida obrera en Medellfn, 'Y desde octubre de 1946, 

GRAFICO 25 

lndices Variaciones lndices Variaciones 
de la de la lndices de la de la 

capacidad capacidad de precios capacidad capacidad 
adquisitiva adquisitiva adquisitiva adquisitiva 
del peso del peso % del peso del peso % 

77.5 - 22.6 1S1.5 76.0 - 24.0 
69.0 - 81.0 149.3 67.0 - S3.0 
58.0 - 42.0 171.8 68.4 - 41.6 
62.6 - 47.4 191.1 52.8 - 47.7 
62.6 - 47.5 209.2 47.8 - 52.2 

55.9 - 44.1 177.4 56.4 - 43.6 
60.6 - 49.5 206.9 48.3 - 61.7 

68.3 - 46.7 210.1 47.6 - 52.4 
62.9 - 47.1 210.0 47.6 - 52.4 
62.2 - 47.8 212.2 47.1 - 52.9 
61.6 - 48.6 214.1 46.7 - 53.S 
60.6 r - 49.5 r 216.8 46.1 - 58.9 
49.7 - 60.8 221.5 45.1 - 64.9 

el costo de la Vlda de la clase media en Bo~otll. (S) Ganado, 
materiales de construcci6n, acciones, Bonos y Cédulas. Nota: 
desde julio de 1944 se han empleado e.n el cálculo del Indice 
de la c.apacidad adquisitiva del peso los nuevos fndices de pre­
cios de la Feria de ganados de MedelHn 'Y de materiales de 
construcción en Bo~otá. r = Revisado. 

GRAFICO 26 

INDICES DE LA CAPAOIDAD ADQUISITIVA DEL PESO EH MERCADOS DE INVERSION IHDICES DE LA CAPACIDAD ADQUISITIVA DEL PESO EH MERCADOS DE CONSUMO 
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CAMBIOS INTERNACIONAUES 

Un peso colombiano es Igual a 0.56424 

Pa~dad Int~nseca 

gramos de oro a la 

con el d6lar: 1 d61ar 

ley de 0.900 (Ley 
0.888671 

167 de 19 de Noviembre de 1938) 

0.507816 1. 7 499862 pesos colombianos (1) 

I-MOVIMIENTO DE LA OFICINA DE CONTROL DE CAMBIOS, IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES 
CUADRO XLVIII 

EXPORTA· 
ClONES IMPORTACIONES 

AÑOS % de las 
LICENCIAS EXPEDI DAS autoriza· 

y MESES Licencias Autoriza. ciones. 
ciones oara sobre el 

concedidas Reembol. No reem· oago de total 
sables bolsables mercancías de las .. licencias 

1943 .. ........ .. .. 118.426 115.991- ...... 74.771 64.49 
1944 .............. 103.888 210.505- .. .... 88 .250 41.92 
1945 .............. 117.997 269.722- .. .... 138.192 63.21 
1946 .............. 178.475 438.759 9.601 220.610 49.20 
1947 ..... ........ . 214.211 ( ..... ) ( .... ) 299.133 ( ... ) 
1946 Enero ..... . ... 14.898 19.602 47 13.862 70.56 
1947 Enero ......... 24.165 45.931 327 82.806 70.92 

1947 Agosto ......•• 16.272 23.198 5.615 31.468 109.21 
Septiembre .••. 19.606 23.641 88.080 24.357 39.63 
Octubre •.•.•.. 28.694 (. .... ¡ ( .... ~ 26.384 60.70 
Noviembre ••.. 22.189 ( ..... ( .... 16.786 i' .. ~ Diciembre ..... 24.696 ( ..... ( .... 19.733 .. , 

1948 Enero ......... 26.518 ( ..... ( .... ) (7) 22.266 

U-ENTRADA DE DIVISAS Y MOVIMIENTO DEL ORO 

(En miles de dÓlares) 

OTRAS AUTORIZACIONES 
Total de % del 
autoriza· rotal de 

ciones autoriza· 
Gobierno Otros oara ciones 

Na\. V Residentes fines comora sobre las 
Deuda (2) de licencias de 
Pública cambios Exoortación 

10.926 (8) 5 .417 12.874 103.9 87 . 1 
3.866 (3) 7.597 14.824 114.537 110.25 

13.598 7.970 11. 217 170.977 144.90 
18.088 11.932 17.232 267. 62 150.08 
15.359 18. 894 17.47 345. 64 161.46 

2.287 634 74 3 17.526 117.64 
1.215 1.22 1. 99 36.504 151.06 

843 1.434 1.920 35.665 219.1 
1.846 1.933 1.60 29.744 161.71 

919 1.473 2.124 30.900 130.97 
1.078 817 772 19.453 87.87 
1.416 772 1.608 23.629 96.66 
1.898 831 997 25.487 96.11 

MOVIMIENTO DE DIVISAS EN EL 
BANCO DE LA REPUBLlCA 

CUADRO XLIX (En mlle. de d6lares) GRAFICO 27 

ENTRADAS DE DIVISAS Movimiento del oro 
MILLONlS O[ u.s. $ 

35C);---~~r-----------------~40 

AÑos 
Por 

residen. 
Por Por tes en Total Compras 

y MESES airos de nuevos Coloro. de de 
eXDor· capitales bia y giros oro físico 
tación (4) pago de (5) 

servicios ------------ ---
1948 ... ........... 111.046 32.028 (6) 143.068 19.153 
1944 .............. 102.924 ~~:~~~ 11. 636 141. 223 18.857 
1946 .............. 113.657 l~:~g~ 167. 820 17.827 
1946 .............. 193.323 49.295 254.626 15.529 
1947 .............. 216.190 45.104 11.604 272.898 18.654 

1946 Enero ......... 20.708 2.400 1.192 24.300 1.569 
1947 Enero ......... 21.740 6.638 624 29.002 1.639 

1947 Agosto .. ...... 20.82ª 2.496 1.050 23.874 982 
Septiembre .... 23.985 2.132 494 26.611 1.151 
Octubre ....... 24.909 8.746 892 29.047 924 
Noviembre .... 24.385 3.102 363 27. 40 713 
Diciembre .... . 22.152 2. 37 609 ~~:~~~ 6~9 

1948 Enero ....... .. 26.621 4.821 377 959 

(1) El antiguo contenido del peso colombiano era de 1.69761 
gramos a la ley de 0.91666. La paridad intrínseca con el dólar 
antiguo era: 1 dólar = 1.02743. (2) Deuda privada, Dividendos, 
Regaifas, Seguros y reaseguros de vida e incendio, Salida de 
capitales y Gastos diversos. (3) En 1943 y 1944 comprende 
únicamente Gobierno Nacional (gastos varios) pues deuda 
pública se halla incluída en "Otros fines". - Incluye licencias 
reembolsables y no reembolsables. (4) Petróleos, Otras indus­
trias, Agencias de Estados Unidos, Empréstitos y Varios. (6) 

COMERCIO 

EXDor. 
3~~ ____ ~~~--~----------------~35 

ración 
de oro 

---
95 
94 ~t------I20 

(O) 
820 

21. 8 7 -iZ1------I15 

(O~ 
(O 

-OEt-------; I O 

(O) 

(O~ 
(O 

-iZ1------I 5 

(O) 
1.864 
1.012 1947 1948 

Se refieren a los oros introducidos en las bóvedas del Banco de 
la Repúbli ca después de haber sido fundidos y ensayados por 
las Casas ele Fundición y Ensaye de todo el país. (6) Hasta 
1943 inclu~i ve, las cifl'ns corl'(spondientes a estos renglones 
es tá n incluidas en "Nuevos Capitales". (7) Incluye cel'tificados 
de oro. (O) Unielaoe igu le'! a cero. ( ... I Pendiente de recibir 
datos ... No incluye productos de libre exportación (Decreto 
56 de 1946). 

DE BOGOTA 
CONSTITUCION DE NUEVAS SOCIEDADES Y AMPLlACION DE CAPITALES (1) 

CUADRO L (Capltale. en miles de pesos) 

1946 1947 
1947 1948 

DICIEMBRE ENERO 
Nu. RAMOS INDUSTRIALES 

meral Número Capital Número Caoital Número Caoital Número Caoitól 
de invertido de invertido de invertido de invertido 

sociedades $ sociedades $ sociedades 5 sociedades $ 

PRODUCCION PRIMARIA 
1 Agricultura, explotación forestal, 

caza y pesca •..••••••••.•••••. 26 6.969 26 7.0'47 2 385 3 279 
2 Explotación minera •••••••.••••• 19 2.920 81 1.829 4 177 A (-) (-) 

INDUSTRIAS DE TRANSFORMACION 
8 Industrias manufactureras ....... 90 78.410 99 85.199 16 2.779 A 14 1.759 
4 Edi ficaciones y construcciones .. . 33 6.934 85 4 . 026 8 258 A 1 20 

SERVICIOS 
5 TranBportes y comunicaciones .•. 42 4.008 41 9.741 1 40 
~ Comercio 

B~~~~~'~' ·S~~~~;::::: 
253 27.402 290 44.384 14 1.~1l2 31 2.775 A 

7 Finanzas, 6 6.960 10 6.611 2 356 A 1 1.592 
8 Servicios particulares ....•.•.••. 24 562 38 10.690 3 26 A 5 146 
9 OTRAS ACTIVIDADES ...... 31 4.237 48 3.018 3 57 1 50.000 • 

Totales •• " ..•........ 624 137.382 617 122.446 47 6 .629 A 57 66.611 A 
(1) Datos de la Oflema de Registro de Instrumentos Pubhcos y Privados de Bogota. A - compren "le los Humentos de caprtal. 
- Este capital corresponde a la fundaci6n de la Sociedad Anónima "Instituto Nacional de Aprovechamiento de A~lIa'l y Fo-
mento Eléctrico". (Continúa) 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.
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COMERCIO DE BOGOT A (Concl.) 

VALOR DEL CAPITAL INVERTIDO EN 
NUEVAS SOCIEDADES DE COMERCIO 

NUMERO DE LAS NUEVAS SOCIEDADES 
Y VALOR DE LOS CAPITALES 

CUADRO LI (En miles de pesos) GRAFICO 28 

60 60 
VALOR 

ME3BS 1943 1944 1945 1946 1947 1948 50 
Millones de$ 

50 

40 40 

------------------------ 30 30 

20 
Enero . .. .. • .•. 866 8.449 3.221 1.636 16.769 66.611 
Febrero ....••• 3.988 1.720 4.841 976 6.046 
Marzo ......... 11.686 7.8&1 17.480 2.228 7.781 10 
AbriL . . ...... 1.819 776 7.887 14.611 18.170 
Mayo .. . .....• 876 2.616 2.728 6.887 3.213 
Junio .....••.. 2.086 2.221 1.768 2.861 7.109 
Julio .......... 2.106 6.899 8.268 8.091 4.166 

O O 
80 

Agosto .......• 4.~68 6.608 4.716 10.886 4.686 
Septiembre ..•• 1.912 2.072 1.870 8.188 8.416 60 

Octubre ....... 3.180 10.466 9.028 4.064 42.401 
Noviembre • .•. 1.691 6.861 8.025 88.804 9.312 40 
Diciembre ...•• 9.170 8.212 6.858 49.721 6.620 ------------------ 20 20 

TotaL .. . . 42.981 67.029 64.676 187.882 122.445 
O O 

COMERCIO DE 21 CENTROS URBANOS 

CONSTITUCION DE NUEVAS SOCIEDADES Y AMPLIACION DE CAPITALES EN 1947 
CUADRO Ll I 

C IUDADES Enero Febrero Marzo Abril Mayo 

Armen ia .................. 122 617 208 16 16 
Barranquilla .... . ..... . . .. 6.040 804 2.684 671 1. 669 
Bogotá ..... .... .......... . 16 . 769 6.046 7 .781 18.170 8.218 
Bucaramanga ... ... . .... . . 97 167 126 262 766 
Buenaventur a . ... ........ . 29 18 6 2 16 
Ca li ..... . . . .. . . . . . . . . . . . . 1.329 984 1.737 3.126 2.990 
Cartagena. ... . .. .. .... . .. .. 198 866 608 770 88 
Cúcuta ...... .. . .... .. . .... 366 6 (- ) 29 68 
Girardot ....... . . . ........ 826 (-) 18 107 (-) 
Honda .................... 121 18 182 4 (-) 
Ibagué .............. .. .... 93 4 146 168 173 
Manizales .............. .. . 216 614 660 226 168 
MedelHn ........ .......... 2 .776 2 .803 10_138 8.343 6.676 
Neiva ...... .... ........... 94 8 81 61 7 
Pasto . _ .. . . .. . .. • • .. .. . • • • 26 22 24 64 87 
Pereir a .. .... ..... . .. .. ... 26 284 60 60 60 
Popayán . ...... . ..... . . . .. 36 (- ) (-) 87 (-) 
Quibd6 .......... .. .. ...... (=) (-) 9 (- ) (-) 
Sa nta. Ma rta . .. . ... . . .. . .. . () 121 16 28 128 
Sincelejo .... .. .. .... .. . .. . 162 10 202 288 236 
Tunja ...... . . ....... . . ... . 33 26 48 81 66 1-----------1----------1----------1-----------1----------

Totales . . . . . . . . . . 26.863 12.812 24.671 22.376 16.184 

C IUDADES Julio Allosto Septiembre Octubre Noviembre 

Armenia .................. 166 17 48 91 94 
Barranquilla .............. 400 863 267 2.076 1. 226 
Bogotá .................... 4.166 4.686 3.416 42.401 9.812 
Bucaramanga ............. 68 93 194 16 608 
Buenaventura ............. 102 10 92 66 4 
Cali ..................... . 627 6.282 649 846 26.641 
Cartagena ................. 23 246 46 2 63 
Cúcuta .................... 19 234 608 100 108 
Girardot _. ................ 8 18 23 (-) 6 
Honda ..... . .. .........••. 116 (-) (-) 3 (-) 
Ibagué . . . ................. 138 166 29 126 360 
Manizales ................• 862 461 207 179 100 
Mede1lfn .................. 1. 661 1. 809 6.836 12.194 1. 996 
Neiva .. .................. (-) 76 (-) (-) 26 
Pasto ..................... 20 38 6 86 90 
Pereira .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 236 89 101 747 (-) 
Popayán . . ... .. ..•........ (-) 30 28 16 6 
Quibd6 . . .. ... .. . .. . .. .. .. 8 (-) 2 16 (-j 
Santa Marta............... 23 (-) (-) 18 (= 
Since1ejo ..... ..... ..... ... (-) 20 (-) (-) ( 
Tunja ..................... 6 41 26 (-) (-1----------1----------1----------1----------1----------

Totales...... . ... 8.426 14.616 12.464 68.921 40.636 

(- ) = No hubo mOVImiento. 

(En miles de pesos) 

Junio 

271 
1.141 
7.109 

160 
10 

1.487 
30 
26 
80 
84 

101 
8.648 
1.988 
(- 26 

56 

~=~ 69 
10 

(-) 

16.174 

Diciembre 

49 
1.723 
6.629 
1.689 
(-) 
6.636 

124 
(-) 

204 
801 

(-) 
1.386 
1.492 

200 
162 

68 
66 

(-) 
84 
10 
20 

19.682 

Torales del 
ler. semestre 

1.249 
11.849 
68 .088 
1.577 

74 
11.668 
2.006 

486 
480 
869 
686 

6.320 
26 .223 

241 
182 
514 

72 
9 

361 
862 
202 

117.470 

Totales de 
todo el año 

1.708 
17.884 

122.446 
4.086 

838 
63.134 
2.607 
1.664 

738 
779 

1.603 
8.466 

62.100 
641 
633 

1.744 
210 

86 
476 
882 
294 

271.906 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.
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CARACTERISTICAS y COTIZACIONES DE LOS PRINCIPALES VALORES EN LA BOLSA DE BOGOT A 

CUADRO L111 

NOMBRE DE 

LOS TITULOS 

Banco de la República .•..•..• 
Banco de Bogotá ...•...•.•••• 
Banco de Colombia ......•.... 
Banco de los Andes .•...••.•. 
Banco Comercial Antioqueño •. 
Banco Central Hipotecario •.•. 
Banco Industrial Colombiano . . 
Banco Prendario Municipal. .•• 

Avianca ....................• 
Bolsa de Bogotá ........ .. .. . . 
Cervecería Germania ...••.•. . 
Cervecería Unión .......•.• •.. 
Cía. Colombiana de Tabaco ... . 
Cía. Colombiana de Seguros .. . 
Cía. Suramericana de Seguros. 
Cía. de Inversiones Bogotá •.. 

Cía. Nacional de Chocolates ... 
Cía. de Samacá .•.•..••....•.• 
Cine Colombia .............. .. 
Coltejer .•..•....••.••••••.•. 
Consorcio de Bavaria ..•...... 
Diamante ...................• 
Emp. Colombiana de Curtidos. 
Manufacturas de Cemento .... 
Empresas de Energ{a Eléctrica. 
Empresa Siderúrgica ........ . 

Fca. de Cemento Samper (P) l 
Fca. de Cemento Samper (O) r 
Fca. de Galletas y Conf. Noel. 
Fea. de Paños Colombia •..... 
Fca. de Ladrillos "Moore" •. 
Fabricato .....•.•..•.•...•••. 
Hoteles Granada y Regina .•.. 
Imusa ............•.....•.... 
Industria Rayón . .........••.. 

Industrias del Mangle (Priv.) l 
Industrias del Mangle (Ord.) r 
Ingenio Central San Antonio . • 
La Garantla A. Dishington .... 
La Industria Harinera •••..... 
La Urbana ....•... ..•....... . 
Litografía Colombia ...•...•.. 
Mármoles y Cementos del Nare 
Manuf. de Cuero "La Corona". 

Naviera Colombiana ....•..... 
Petróleos Ariguanf. ...•...... 
Regalías Petrolffel'as CoL ..... 
Sociedad Ind. de Alicachín •••. 
Talleres Centrales, S. A ..•.•.. 
Tejidos "El Cóndor" ......... . 
Tejidos Obregón •.....•. ....•. 
Vidriera de Colombia ......... . 

15.359 
11.016 
6.865 
2.760 
8.195 

15.002 
4 .961 

800 

5.000 
1.431 
2.000 
3.564 
7.823 
1.500 
4.770 
8.712 

1.624 
1.000 
2.500 

23.458 
76.192 
4.063 
4.000 

500 
9.426 
4.931 

10.381 
1.674 
1.000 

817 
9.654 
8.000 
1.081 

10.405 

1.200 
1.500 
2.065 
1.172 

242 
998 

4.938 
1.200 

4.060 
7.600 
4.004 
2.444 
2.862 
6.140 
2.029 
1.070 

7.012 
8.630 
7.618 

500 
6.902 
1.206 

361 
86 

282 
224 
432 

1.579 
8.666 

996 
28 

263 

812 
290 
680 

4.641 
7.888 

978 
616 
92 

4.715 
82 

747 
166 
176 

82 
4.441 

88 
182 
148 

8 
528 
892 
836 

24 
44 

698 
14 

867 

280 
118 
877 
986 

38 

I-ACCIONES (1) 

Ultimo 
div idendo 
ordinario 

repartido (2) 

6.00 S 
0.20 M 
0.20 M 
0.30 S 
0.20 M 
0.80 S 
0 .06 M 
0.20 S 

0.04 M 
0.08 M 
1.20 A 
0.25 M 
0.15 M 
0.22 M 
0.40 
0.05 M 

0.15 M 
0.15 M 
0.15 M 
0.15 M 
0.22 S 
0.18 M 
0.075 M 
0.03 M 
0.05 M 
0.06 M 

0.08 M 
0.08 M 
0.15 M 
0.10 M 
0 .025 M 
0.40 M 
0.07 M 
0.20 M 

0.18 M 
0 . 15 M 
0.15 M 
0.04 M 
0.06 M 
0.14 M 
0.18 M 

0.05 M 

0.08 M 
0.10 M 

0.20 M 
0.10 M 

.... 
OI • 
r:: r:: 
'--0 
S 'ü 
O u 
COI 

OI 
"'''0 
o'" (;U 

>6.1 
"O 

100.00 
10.00 
10.00 
11.00 
12.50 
10.00 
10.00 
5.00 

2.50 
10.00 
10.00 
5.00 
2.50 
5 .00 

10 . 00 
5.00 

10.00 
10.00 
5.00 
5.00 
2.60 

10.00 
G.OO 
1.00 
6.00 

10.00 

2.50 
2.60 

10 . 00 
6.00 
2.00 

10.00 
10 .00 
10.00 
10.00 

10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
2.50 
6.00 

10 . 00 
10.00 

6.00 
1.00 
1.00 
5.00 

10.00 
10.00 
10.00 
10.00 

PROMEDIOS 

1946 1947 

143.95 
31.92 
33.82 
21.26 
34.78 

12.80 
5.10 

6)28.19 
28.05 
50.00 
49.88 
29.88 
47.73 
14.35 
7.78 

28.44 
19.47 
19.67 
22.43 

3) 19.96 
33 .63 

7)30.71 
4.35 
7.44 
9.90 

4) 7.75 
6) 7.09 

15.79 
13.19 
2 .89 

48.29 
10.50 
30.00 
13.06 

7.24 
6.29 

12.98 
20.41 
20.05 

4.78 
6.93 

16.68 
17.11 

11.03 
1.62 
0.87 

11.62 
19.78 
27.92 
23.50 
10.56 

144.96 
24 .25 
28.23 
17.16 
23.49 
(-) 

8.80 
3.96 

6) 3.92 
20.59 
48.00 
36 .07 
20.65 
34.05 
10 .95 

5.01 

19.36 
15.55 
16.89 
18.30 
3.84 

26.13 
7)10.23 

3.10 
6.21 
8.46 

4) 8 .60 
5) 4.20 

14.85 
12.29 
2.71 

46.60 
7.26 

22.00 
(-) 

4.08 
5.14 

11.89 
(-) 
22.27 
2.92 
6.30 

14 . 52 
14.99 

5.54 
0.81 
0.40 
7.99 

17.58 
18.71 
20.37 

8.18 

1948 - COTIZACIONES $ 

ENERO 

2a. 
semana 

(- ) 
24.87 
29.33 
16.50 
22.29 
(-) 
10.30 
(-) 

4.09 
(-) 
(-) 
37.67 
23.31 
(-) 
10.18 

4.20 

19.80 
15.50 • 
18.28 
19.68 

8.51 
29.44 
10.01 

3.00 
5.31 

(-) 

(-) 
4.05 

~=l 
2.65 

47.67 

~=~ (-) 

~=I (-
(­
(-) 

8.20 
6 . 60 

14.85 
(-) 

3.60 
0.64 
0.14 
8.11 

~=l 
20.00 
8.15 • 

3a. 
semana 

(-) 
23.96 
28.59 
16 .58 
22.24 
(-) 
10.80 • 
(-) 

4.06 
20 . 00 
47.00 
37.70 
23.56 
(-) 
10.19 

4.05 

19.80 
(-) 
18.32 
19 .68 
3.49 

30.14 
9.88 
3.02 
5.15 

(-) 

(-) 
4.11 

15.10 
10.75 
2.65 • 

47.69 

~=~ (-) 

~=l 
18.70 
(-) 
22.00 
3.20 • 
6.60 

14.85 * 
(-) 

3. 60 
0.57 
0.18 
8.09 

13.18 
17.79 
20.00 

8 .00 

FEBRERO 

la. 
,emana 

(-) 
23.23 
27.86 
16.20 
22.00 
(-) 
10 .40 v 
(-) 

4.00 
20.00 • 
47.00 • 
37.50 
23.65 
(-) 
10.19 • 

4.07 

19. O 
15.50 
18.30 
1 .4 
3.47 

30.00 
9.70 
2.90 
5.1G 

(-) 

(-) 
4.04 

15.10 * 
10.50 
2.65 

48.17 

~=~ (-~ 
(-) 

5.43 
13.26 
(-) 
22.00 • 
(-) 

6.60 
(-) 
15.00 

3 .60 
0.56 
0.16 

.06 
13.1 • 
17.79 • 
20.05 
8.00 * 

2a . 
semana 

(-) 
20.93 
26.38 
16.20 * 
20.74 
(-) 

9.50 
(-) 

3.93 
19.60 
(-) 
87.00 
22.08 
36.60 
(-) 

3.92 

19.73 
15.50 
18 .22 
17.02 
3.36 

29.91 
8 .96 
2.70 
5.27 

(-) 

(-¡ 
3 .79 

15.00 
10 .00 
2.66 

(7.8f 

(-~ 
(-) 

4.75 
la .26 • 

~=l 
3.62 
6.60 • 

(-) 
15.00 • 

3.60 • 
0.61 
0.15 
7.67 

13.10 
(-) 
19.80 
(-) 

11- BONOS Y CEDULAS (Cotizaciones por cada $ 100 valor nominal) 

1948 - COTIZACIONES $ 
Tipo PROMEDIOS 

Año Año Fecha de de 
BONOS y CEDULAS de de vencimiento interés ENERO FEBRERO 

Emisión Extin- de los cupones 
ción 

---
Banco Central Hipotecario ..•• 1939/44 1959/64 Trimestral 
Bonos Tesorería Na!' 1944 .••• 1944 1974 Trimestral 
Bonos Tesorería Na!. 1946 •••. 1945 1975 Trimestral 
Denal 4%:::::::::::::::::::: 1943 1973 16 del mes 
Dinu, 1941 1966 19 del trim. 
Dinu, 6% ..........•.•.....•• 1941 1971 19 del trim. 
Departamento de Antioquia ... 1840 1960 Ult. del mes 
Departamento de Caldas •...•• 1939 1948 19 del trim. 

(1) Esta información sobre la Bolsa de Bogotá complementa 
la estadística del Boletín mensual "¿ Cómo están los Negocios 1", 
que se distribuye junto con esta Revista. * Representa el dato 
de la semana inmediatamente anterior por no babel' habido 
movimiento en ésta. c ó v = sólo comprador o sólo vendedor 
al contado, al cierre de la última rueda de la correspondiente 
semana por no haberse presentado operaciones en la semana 
anterior ni cotizaciones de comprador y vendedor al mismo 
tiempo. (--) = No hubo cotizaciones de clase alguna en la 
correspondiente semana ni operaciones efectivas en la anterior. 
- = No existía el dato. (2) M = mensual. T = trimestral. S. 

% 

6 
6 
6 
6 
4 
6 
7 
7 

1946 1947 2a. 3a. la. 2a. 
semana semana semana semana 

100.56 100.01 93.96 94.00 93.75 93. 58 
87.94 82.66 88.60 * (-) 80 .00 80.00 • 
87.97 69.14 65.00 65.00 65.00 70.51 
98.04 90.16 94.00 94.00 95.00 96.19 
90.59 89.20 96.00 96.17 94.80 94.11 
90.46 84.23 86.00 * 85.00 5.00 • 85. 00 
96 .28 81.45 78.14 77.00 76.96 76.14 
95.92 82.26 81.00 81.00 • 79.00 84.41 

= semestral. A = anual. Los dividendos extraordinarios pue­
den consultarse en el Boletín de la Bolsa: "¿ Cómo están los 
Negocios 7", anexo a esta Revista. (3) Cada acción de las anti­
guas de $ 10 fue dividida a fines de diciembre de 1946 en 4 
de a $ 2.50. (4) Divididas a fines de julio de 1946: valor no­
minal de las nuevas acciones, $ 2.50 cada una. (5) Divididas 
lo mismo que las anteriores. (6) Divididas a principios de abril 
de 1947: el valor nominal de las nuevas acciones es de $ 2.50 
cada una. (7) Divididas en enero último las antiguas acciones 
de $ 10 en 2 de a $ 6 cada una .. ..... = No reparte dividendos. 
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TRANSACCIONES Y PRECIOS MEDIOS EN LA BOlSA DE BOGOT A (1) 

CUADRO LlV 

CLASE DE PAPELES 

ACCIONES BANCARIAS 

Banco de los Andes .................... . 
Banco de Bogotá ....................... . 
Banco de Colombia ....................•. 
Banco Comercial Antioqueño ...•.....•... 
Banco Industrial Colombiano .........•.. 

Sub-totales . ....... ••. •....... 

INDUSTRIALES 

Precio medio 

en diciembre 

de 1947 

$ 

16.66 
24.70 
28.93 
22.72 
10.01 

ENERO 

Precio medio 

$ 

16.55 
24.38 
29.16 
22.27 
10.80 

DE 1948 

Cantidad 
de especies 

vendidas 

1.581 
3.050 
2.997 
5.749 
1.800 

14.677 

- No. de ruedas 

Valor total 

$ 

26.162.50 
74.361.20 
87.407.00 

128.041.20 
13.390.00 

829.861.90 

29 

Promedio 
por rueda 

$ 

902.16 
2.564.18 
8.014.03 
4.415.21 

461. 72 

11.857.80 

Alic·achín .............................. 8.43 S .12 15.049 122.253.30 4.215.68 
Ariguani .... .......... ................. 0.55 0.62 47.204 29.295.28 1.010.18 
Argos ................................. 19.11· 21.80 1.200 26.160.00 902.07 
Avianca, nuevas.. .. .. . .. .. • .. . .. .. .. .. .. 4.04 4.09 7.872 82.189.60 1.109.99 
Cine Colombia.......................... 18.5B 18.31 9.189 167.320.80 5.769.67 
Cervecerla Unión....................... 87.82 37.69 4.050 152.660.00 5.264.14 
Cervecería Germanía.... ................ 48.00· 47.00 700 82.900.00 1.134.48 
Coltejer ..................•..•••.•••.... 19.36 19.72 52.489 1.084.220.45 35.662.77 
Confecciones ........................... 16.85· 16 .10 800 4.830.00 166.56 
Consorcio .............................. 8.74 3.49 648.881 2.245.706.38 77.488.12 
Curtidos .......................... ..... 9.78 9.96 6 .781 67.528.60 2.828.67 
Chocolates ............................. 19.88 19.88 1.388 27.622.40 949.06 
Diamante .............................. 28.01 29.49 1.208 36.475.00 1.223.28 
Energía ................•.............. 5.20 • 6.26 6.156 82.395.60 1.117.09 
Eternit .. ......... .. ................... 17.76 17.22 2.548 48.869.00 1.612.78 
Fabricato ............. ......... ........ 46.75 47.74 6.422 258.820.25 8.924.84 
Icodel .................................. 2.96· 8.00 1.000 8.000.00 103.46 
Icollantas .............................. 14.26 14.20 4 56.80 1.96 
Indega ................................ 16.00 • 16.50 65 907.50 81.29 
Industria Harinera...................... 22.50 22.00 182 2.904.00 100.14 
Inversiones ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 4.48 4.11 73.968 804.228.70 10.490.65 
Jabonerías ............................. 8.50· 8.50 150 1.275.00 48.97 
Ladrillos Moore ........................ 2 .70 2.65 1.119 2.966.85 102.25 
La Urbana............................. 3.10 3.20 47 150.40 5.19 
Litografía ...........................•. 6.05 6.60 1.709 11.279.40 388.94 
Manufacturas de Cemento.............. 2.91 3.01 8.861 26.698.00 920.46 
Marly ................................. 10.20· 10.00 1.000 10.000.00 344.83 
Muebles . . . . . . . . . . . . . .. .. . . ... . •. . . .... 7.90 • 8.00 100 800.00 27.59 
Nare .................................. 14.50 14.58 1.116 16.275.60 661.28 
Naviera................................ S.64 3.60 2.350 8.460.00 291.72 
Noel ................................... 14.66 15.10 700 10.570.00 864.48 
Paños Colombia......................... 10.76 10.75 60 587.60 18.63 
Pepalfa ............................... 10.80 10.90 1.000 10.900.00 876.86 
Petrolera de la Costa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 80 1. 00 36.660 86.688.50 1. 265.12 
Posada Tobón ......................... 17.60· 18.10 100 1.810.00 62.41 
RegaIfas ............................... 0.21 0.16 148.500 24.170.00 833.45 
Samacá ................................ 15.40 • 16.60 600 7.760.00 267.24 
Samper ................................ 4.00 4.07 131.232 684.666.19 18.432.97 
San Antonio............................ 18.00 13.70 160 2.066.00 70.86 
Suramericana .......................... 10.10 10.22 1. 800 18.896.00 634.84 
Tabaco ................................ 23.12 23.42 16.639 389.677.00 18.487.14 
Talleres ...... ............ .............. 12.00· 13.18 7.840 103.384.00 3.663.24 
Tejicóndor ............................. ~t ~~ · 17.79 1.166 20.743.20 715.28 
Tejidos Obregón........................ 20.00 4.887 97.740.00 3.870.34 
V¡~~ra de C~omhla ...... ............ I~~~_7_.9_6~~_I_~~_8_._09~~_~~~~~_4_9_0~1~~~8_.9_6_5_._00~1_~~_1_3_6_._72~1 

Sub-totales .................. . 1.248.697 5.966.083.10 206.690.80 

BOLSA 

Bolsa .................... ..••••..•.•.. ·1~ __ 20_._UO ___ I ___ 2_0_.0_0 __ I~ _____ 9_1·~ ___ 1_8_0._0_0_1-----6.-2-1-1 

Sub-totales ............•...... 1.263.283 6.294.576.00 217.054.31 

BONOS Valor nomInal Valor efectIvo 

Antioquia, antiguos, 7%........... ..... 92.47 93.00 7.000.00 6.610.00 224.48 
AntioQuia, nuevos, 7%.................. 80.12 78.19 14.500.00 11.887.60 890.96 
Country, 7%............................ 78.68 74.07 11.100.00 8.222.00 283.62 
Caldas, 7%.. ... ........................ 80.89 79.69 4.800.00 8.826.00 181.90 
Denal, resellados, 6%................... 91. 00 92.28 200.300.00 184.837.00 6.873.69 
Denal, sin resellar, 6%...... ...... ...... 98.63 94.47 127.000.00 119.974.00 4.137.03 
Dinu, 4%.. ... ... ........ .............. ~tg~ 96.00 46.200.00 42.942.00 1.480.76 
Dinu, 6%.............................. 86.00 81.800.00 27.030.00 932.07 
Energía, 6%% .......................... 96.00· 96.00 10.000.00 9.600.00 881.04 
Fomento Municipal, 6%................. ~~:i~· 90.60 6.900.00 6.244.60 216.33 
Pro- Urbe, 6%............ .............. 90.71 304.660.00 276.384.76 9.628.78 
Ter~tor!al, ::A::' 3%.............. .. .... ~t~~ 32.61 29.400.00 9.668.60 829.60 
Terrttortal, B, 8%.................... 32.37 16.100.00 4.888.00 168.66 
Tesorería, 1944, 6%..................... 84.00 88.60 46.100.00 39.913.60 1.876.33 
Tesorerl~ 194~ 6% .... .. ............... 1~~~6_3._6_9_~1~ __ 66_._8_2 __ 1~ __ 44_3_._10_0_._00_1_~_29_6_._10_0_._00_J~ __ 1_0_.2_1_0-.3_4_ 

Sub-totales................... ..... ..... 1.296 .960.00 1.047.816.76 36.114.37 

CEDULAS 

Central Hipotecario, 7%. ........ ........ 93.99 93.99 603.376.00 667.098.60 19.656.12 
1-----------1------------1------------·1------------1----------1 

Totales.. .. . .. .. .. .. • .. . .. .. . .. . .. .. . .. . .. .. .. .. .. . 7.908 .990.26 272.723.80 

(1) Datos de la Bolsa de Bogotá. Los promedIos son arItmétICOS ponderados de todas las transaccIones. • Se refiere al último 
promedio mensual conocido por no haberse r~istrado transacciones en el mes de diciembre. (~-) = No huho movimiento. 
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TRANSACCIONES EN LA BOLSA DE BOGOT A 
CUADRO LV 

ACCIONES Bonos y Cédulas Otros (2) 

AÑOS 
Valor 

Financieras (1) Industriales Total efectivo 
Valor Valor Valor de las lran-

y MESES Valor Valor 

I 

Valor nominal efectivo efectivo sacciones 
Número efectivo Número efectivo Número efectivo realizadas 
de títu!os S (000) de tírulos S (000) de tírulos $ (000) S (000) $ (000) $ (000) $ (000) 

1943 ......... 234.924 9.636 3.696.064 61.367 61. 003 29 . 386 28.102 49 89.164 
1944 ......... 396.804 14.017 4.810.271 68.930 6.207.076 72.947 36.083 33.197 1 106.162 
1946 ......... 494.137 12.288 6.366.761 73.817 6.849.888 86.106 41.662 38.709 112 124.926 

3.830.988 I 
1946 ......... 627.8481h 13.777 13.260.673 126.686 13.888.621112 140.363 43.279 40.852 3 181.218 
1947 ......... 423.786 9.376 19.932.660 116 91. 345 20.366.435 1 6 100.721 46.968 42.330 1 143.062 

1946 Enero ... 31.247 881 466.287 6.316 496.634 7.197 5.242 4.924 (-) 12.121 
1947 Enero ... 46.934 1.148 1.821.939 10.646 1.868.873 11.794 4.651 4.450 (-) 16 .244 

1947 Agosto .• 25.319 540 1.258.595 5.174 1.283.914 5.714 2.777 2.338 

1=1 
8.052 

Sepbre .. 34.191 646 2.121.670 9.909 2.166.861 10.654 3.114 2.629 13.083 
Octubre. 36.308 799 2.370.130 10.367 2.406.438 11.166 3.163 2.612 13.778 
Novbre .. 29.099 640 1.276.698 6.216 1.304.797 5.866 2 . 364 1.882 (- 7.737 
Dicbre ... 28.024 680 1.474.696.70 6.788 1.602.620.70 6.468 2.485 2.190 (- 8.668 

1948 Enero ... 16.486 348 1.246.797 6.947 1.263.283 6.296 1.899 1. 614 (-) 7.909 

(1) Dancos, Bolsa, Seguros. (2) Puestos en la Bolsa, Hectáreas de Baldíos. (-) = No se registraron operaciones. 

MONTO Y DISTRlBUCION DEL 

VALOR EFECTIVO 

GRAFICO 29 

Millones de $ Millones de $ 
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~----~----_4------+__4~~----~~----~14 

iS1--t---~ 8 

~----l6 

4 r-------l4 

!-----l2 

o o 

260 

240 

220 

200 

180 

160 

140 

120 

10 O 
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GRAFICO 30 
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Promedio mensual de 1939 

1 20 

,l. I d , 
1943 1944 1945 1946 1947 1948 00 

INDICE DE COTIZACIONES DE VALORES BURSA TlLES EN BOGOT A (1) 

BASE: AÑO DE 1934 = 100.0 

C.UAURO LVI \- - " ACCIONES 

~ 
I 

el) ¡; Bonos 
AÑOS o .! .~ 

() VI ~ ., el) B y 

e ¡: o () ~ 
o Cédulas .. 

~ o .. '8 ~ 
\/ 

Y MESES 8 Ct" \/ ~ .S e :o \/ lndice :l c: .... e ~ e v 
c: 111 \/1.1 ~ 'O ':l o .D ::: .:a total 111 

Ct ; c::!! \/ :l ~ ..c \/ 111 \/ \/ ~ .s al en J.tlJ.tl U ¡... U « U U ¡... Po. 
----- ---- ----- ----- ----- --------------- --------------

1943 ........... 206.6 218.0 726.8 169.8 279.1 128.6 126.8 87.3 264.6 212.5 288.2 220.8 30.7 167.8 121.9 
1944 ........... 242.6 270.8 980.2 160.3 361.9 119.4 141.2 97.1 196.8 264.2 283.7 266.6 37.1 189.2 122.6 
1945 ........... 262.6 804.0 882.1 146.6 891.8 129.2 146.0 127.8 238.9 290.6 286.6 291.2 88.1 201.6 122.7 
1946 ........... 248.8 248.7 798.2 162.2 447.1 148.6 138.4 123.3 270.3 298.2 279.9 273.6 64.6 212.7 122.6 
1947 ........... 219.4 266.9 460.4 124.8 288.1 119.4 114.0 128.1 266.0 216.9 246.3 194.9 89.9 167.2 118.7 

1946 Enero .••.. 264.2 801.2 840.6 143.0 464 .4 129.3 138.6 106.0 279.4 289.0 267.9 296.6 86.0 199.2 122.8 
1947 Enero ••••. 287.2 364.2 663.9 146.1 414.2 160.6 143.2 131.8 277.2 266.9 318 . 6 226.7 66.6 211.2 122.0 

1947 Agosto ..... 216.6 287.2 440.1 129.3 237.0 108.6 105.6 134.8 247.6 192.2 216.6 187.6 36.8 164.2 118 .1 
Septiembre. 226.8 241.6 422.1 129.7 268.8 111.6 108.6 131.9 263.2 214.1 239.9 201.4 36.0 161.7 118. 2 
Octubre .... 282.7 271.8 420.2 120.1 267.4 118.2 107.5 129.0 274.2 212.9 247.1 221.0 87.8 166.9 117.8 

¡ 

! 

I 

Noviembre. 224.1 272.1 366.0 108.2 269.6 116.6 107.7 130.4 276.8 214.0 234.8 214.8 84.9 169.7 117.8 I 

Diciembre .. 221.8 272.1 370.8 108.9 266.4 119.4 106.4 131.9 276.6 213.6 238.4 213.8 28.6 158.6 118.7 j 

1948 Enero .•••. 228.4 272.1 374.4 108.6 268.1 119.7 106.2 180.9 278.6 214.2 222.2 217.1 18.8 167 .8 119.1 

lO (1) Construídos por la Bolsa de Bogotá. El método de cálculo puede consultarse en la hOJa de la Bolsa Cómo están los Nego­
cios 1", de enero de 1942. 
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RENDIMIENTO EFECTIVO DE LOS BONOS NACIONALES DE DEUDA INTERNA 

CALCULADO SOBRE OPERACIONES EFECTUADAS EN LA BOLSA DE BOGOTA 

CUADRO LVII 

AÑOS 4% , 
y MESES Dinu Dinu Denal 

------
1941 ......... 1) 5.16 6.98 

~=~ 1942 ......... 4.38 8.41 
1943 •........ 4.87 6.28 6.43 
1944 ......... 4.43 6.61 6.76 
1945 ......... 4.40 6.62 6.62 
1946 ......... 4.43 6.64 6.46 
1947 ......... 4.60 7.09 6.66 

1947 Marzo ... 4.64 7.09 6.76 
Abril .... 4.56 7.06 6.79 
Mayo .... 4.56 7.22 7.80 
Junio .... 4.56 7.31 6.78 
Julio .... 4.56 7.23 6.67 
Agosto .. 4.54 7.23 6 . 47 
Sepbre .. 4.68 7.23 6.69 
Octubre. 4.53 7.23 6.66 
Novbre .. 4.58 7.06 6.64 
Dicbre ... 4.19 7.06 6.60 

1948 Enero ... 4.21 7.06 6.43 

6% 

Teso- Teso-
Fom. re ría re ría 
Mpal. 1944 1945 ---------
(-~ (-} g¡ (-

~= ~~ 6.32 
6.323) 6.81 

:~ 6.76 6.824) 6.82 
6.72 6.86 6. 87 
6.68 7.20 8.26 

6.63 7.06 7.48 -- - - 7.60 -- 7.21 7.84 
6.63 7.14 8.29 
-- -- 9.20 
6.63 7.14 9.13 
6.63 7.36 8.66 
6.63 7.14 8.66 -- -- 9.30 
-- -- 9.42 

6.63 6.78 8.98 

GRAFICO SI 

% % 
IO~--'---~---~---r---~--~IO 

9 f----f----f----t----t----t-----I9 

8~----I~--~----~----~--- JI\A'~1~--~8 
80NOS DEL 6 % / ~ 

7 ., "'_ V-- ~ -
6 p<---_+_--__t---+_--_+---t_---i 6 

80NOS DEL" • ................................................................... , .. 
4f----f----f----t----t----~---I 

~--_+_--__t---+_--_+---t_---i 3 

o 
1943 1944 1945 1946 1947 

(1) 10 meses. (2) septiembre. (3) 4 meses. (4) 6 meses (-) = No existían esos bonos. -- =-= No hubo operaciones. 

CARACTERISTICAS DE LOS PRINCIPALES VALORES BURSATlLES y SUS COTIZACIONES 
EN EL MERCADO DE MEDELLlN (1) 

CUADRO LVIII A C C 10 N E S 

o] 
11) COTIZACIONES (Promedios) 
o ~ 

"tl:l -:¡ ... 
",el ;eI .5,5 1947 1948 tIII 

NOMBRE DE "'u -u Ultimo e'-eI"tl ","tl dividendo oH 

I ~ .. ordinario c'" ENERO FEBRERO LOS TITULOS ]] ... coI u~ repartido (2) o"tl Promedie Promedie 
'~'e ~ 'e S c;!l semanal semanal OlA DE FIN DE SEMANA 
Uc: c: >u más alto más bajo 
~ ~ "tl I 

24 31 7 14 
Banco Comercial Antioquefio .. 8.195 6.902 0.20 M 12.50 81.90 19.40 22.65 22.10 22.05 22.35 
Banco de Bogotá ............. 11.016 8.680 0.20 M 10.00 80.40 19 . 10 22.85 22.70 22.40 20.90 
Banco Industrial Colombiano .. 4.961 361 0 . 06 M 10.00 11.96 6.76 10.46 10.45 10.16 9.65 
Avianca ....................... 6.000 282 0.04 M 2.60 4.17 8.60 4.16 4.06 8.96 3.85 
Calcetería Pepalfa ... . ........ 2.000 1.000 0.11 M 6.00 12.76 7.30 11.10 11.10 10.96 10.85 
Cementos y mármoles del Nare. 4.938 698 0.14 M 10.00 16.66 12.46 14.88 14.93 14.85 14.10 
Cervecería Uni6n ............. 3.664 1.679 0 .26 M 5.00 47 . 60 27.46 37.65 37.46 87.46 36 .90 
Cine Colombia ................ 2.600 630 0.16 M 6.00 20.66 18 .10 18 .26 18.36 18.86 17.70 
Cía. Colombiana de Tabaco . .. . 7.823 3.666 0.15 M 2.60 26.90 16.90 23.36 28.36 23.66 21.90 
Coltejer ....................... 23.458 4.641 0.16 M 6.00 23.63 14 . 05 19.78 19.66 18.16 16.65 
Cía. de Cementos Argos ...... 2.476 737 0.16 M 5.00 25.90 16.40 21.75 21.76 21.75 21.10 
Cia. de Gaseosas Posada Tob6n. 2.000 884 0.16 M 6.00 21.16 16.76 17.90 17.90 17.90 17.45 
Cia.. Nacional de Chocolates ... 1.624 812 0.16 M 10.00 24.90 17.10 19.90 19.90 19.90 19.70 
Cia. Suramericana de Seguros. 4.770 28 0.40 10.00 18.95 8.70 10.46 10.26 10.16 9.45 
Confecciones Colombia ........ 6.059 230 0.16 M 10.00 18.66 12.46 16.10 15.90 16.90 16.76 
Consorcio de Bavaria ...•••... 76.192 7.883 0.22 S 2.60 6.28 2.93 8.64 3.43 8.46 3.39 
Droguerías Aliadas ........... 4.824 428 0.14 M 10.00 18.66 12.76 15.06 16.06 16.05 14.75 
Empresa Siderúrgica ... • ...... 4.981 82 0.06 M 10.00 9.46 6.86 6.80 6.80 6.75 6 . 45 
Fea. de Galletas y Con!. Noel. 1.674 166 0.16 M 10.00 16.90 12.66 15.10 16.10 16.10 14.90 
Fabrieato .... ..... .. .......... 9.654 4.441 0 . 40 M 10.00 64.66 36.40 47.76 47.46 48.65 47.90 
Fábrica de Tejidos El C6ndor. 6.149 877 -- 10.00 28.10 16.36 20.25 18.10 17.90 17 .10 
Fatelares ..................... 620 21 -- • 10.00 16.40 9.90 12.75 12.76 12.75 12.46 
Imusa ........................ 1.081 182 0.20 M 10.00 30.25 19.60 21.76 21.76 21.75 21.10 
Laboratorios Uribe Angel ..... 1.387 266 0.16 M 10.00 23.40 14.55 15.26 16.26 16.25 14 .90 
Naviera Colombiana ........... 4.060 867 0.06 M 6.00 9.46 3.48 3.76 8.68 8.58 8.26 
RegaHas PetroHferas ......... 4.004 -- -- • 1.00 0.83 0.20 0.16 0.19 0.18 0.17 
Sociedad de Alicachfn ........ . 2.444 280 0.08 M 6.00 11.16 6.75 8.26 8.16 7.95 7.75 
Sociedad Industrial del César. 194 -- -- • 1.00 2.26 1.15 1.68 1.68 1.68 1.68 
AriguanL .......•...•.......•• 7.500 -- -- LOO 1.19 0.61 0.64 0.59 0.66 0.66 
Sulfacido ......•......•....••.. 165 9 0.12 M 10.00 -- -- -- -- -- --
Cfa. de Productos Grulla ...... 280 12 0.10 M 10.00 16.13 8.86 9.70 9.55 9.65 9.55 

BONOS Y CEDULAS (Cotizaciones por cada $ 100 valor nominal) 

I 
Tipo Año Año Fecha de 

NOMBRE DE de de de vencimiento 
LOS TITULOS interés Emisión Extin- de los cupone! 

% ción 

------
Denal ...........•.........•... 6 1948 1973 Trimst. (3) 
Bonos Antioquia. del 7% ..... 7 1940 1960 Ult. del mes 
Deuda Interna. del 6% .. ..... 6 1938 1950 Ult. del mes 
Ferrocarril de Antioquia ...... 6 1939 1948 19 del mes 
Banco Central Hipotecario .... 6 1939/ 44 1959/64 Trimestral 

(1) Informaciones originales de Hijos de A. Villa Latorre y 
Cfa. de MedelHn. Son promedios aritméticos entre comprador 
y vendedor el último dia de la semana: (2) M = Mensual. S = 
Semestral. (.) No reparte dividendos. (3) Bonos de la Clase 
"A": 16 de enero. 15 de abril. 16 de julio. 16 de octubre. Bonos 

COTIZACIONES (Promedios) 

1947 1948 

I ENERO FEBRERO 
Promedie Promedie 
semanal semanal OlA DE FIN DE SEMANA 
más alto más bajo 

24 31 7 14 ---
90.50 90 .50 -- -- -- --
98.83 86.60 92.50 92.60 90.60 89.00 
86.60 79.00 80.60 80.60 79.00 77.00 
97.50 89.60 90.50 90.60 90.50 90.50 

100.13 93.50 98.26 93.25 93.25 93.75 

de la Clase "B": 15 de febrero. 15 de mayo, 16 de agosto, 15 de 
noviembre. Bonos de la Clase "C": 16 de marzo, 15 de junio. 
16 de septiembre. 16 de diciembre. Bonos de la Clase "D": 1 Q 
de marzo, 19 de junio, 1 Q de septiembre, 1 Q de diciembre de 
cada año. -- = No hubo cotizaciones. 
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BONOS COLOMBIANOS EN NUEVA YORK 

A) COTIZACIONES POR CADA U. S. $ 100 NOMINALES !1J 

CUADRO LlX 

EMPRESTlTOS 

+Repúbliea de Colombia ...... . 
+Repúbliea de Colombia .•.••.• 
+Repúbliea de Colombia ...•..• 

+Antioquia - Serie A ........•• 

!AntiOqUia - Serie B •••.•.•..• 
Antioquia - Serie C ••.•..•••• 
Antioquia - Serie D ••••••.••• 

+Antioquia - Carretera al mar. 
1" Serie .................. . 

+Antioquia - Carretera al mar. 
2" Serie ••••••••••••.•••••• 

+ Antioquia - Carretera al mar. 
8. Serie ••••••••••••••••••• 

Caldas ••••••••••••••••••••• 
Cnndinamarea •••••••••••••• 
Santander •••••••••••••••••• 
ToUma ••••••••••••••••••••• 
Valle del Canea ........... .. 

+Valle del Canea ............. . 

BarranQuUla ....•.......•.•. 
Bogotá .•...•.••..•..•...... 
Bogotá ...••..••.....•...•.. 
Cali ....•.•..••.••..••••.... 

+MedelHn ......•...........• 
+MedelIfn .........••....•• oo. 

+Baneo Agr(cola Hipotecario .. 

!BaneO Agr(cola Hipotecario •. 
Banco Agr(cola Hipotecario .. 
Banco Agr(cola Hipotecario .. 

+ Banco Hipotecario de Bogotá. 
+Baneo Hipotecario de Bogotá. 
+Baneo Hipotecario de CoL .•• 
+Baneo Hipotecario de CoL .•. 
+ Banco Hipotecario de Col .... 

Banco de Colombia .••.••••••• 
Banco de Colombia .......... . 

Tipo de Años de 

interés emisi6n y 

6 
6 
8 

7 
7 
7 
7 

7 

7 

7 

¿~ 
7 
7 
7 lA! 
7 

8 
8 6* 
7 
7 
6l!,¡ 

7 
7 
6 
6 
7 
7 
7 6* 
7 
7 
7 

vencimiento 

1927 -1961 
1928 -1961 
1941 -1970 

1925 -1945 
1925 -1945 
1925 -1945 
1925 -1945 

1927 -1957 

1927 -1957 

1928 -1957 
1926 -1946 
1928 -1959 
1928 -1948 
1927 -1947 
1926 -1946 
1928 -1948 

1925 -1985 
1926 -1945 
1927 -1947 
1928 -1948 
1926 -1951 
1928 - 1951 

1926 -1946 
1927 -1947 
1927 -1947 
1928 -1948 
1927 -1947 
1927 -1947 
1926 -1946 
1927 -1947 
1927 -1947 
1927-1947 
1928 -1948 

Fechas de 

P8.&O de 

intereses 

NACIONALES 

Enero..Julio 
Abril-Octubre 
Abril-Octubre 

PROMEDIOS 

1946 I 1947 

85.09 
85.09 
62.50 

80.67 
80.74 
52.82 

DEPARTAMENTALES 

Enero..Julio 
Enero..Julio 
Enero..Julio 
Enero..Julio 

Abril-Octubre 

Abril-Octubre 

Abril-Octubre 
Enero..Julio 
Mayo-Noviembre 
Abril-Octubre 
Mayo-Noviembre 
Abril-Octubre 
Junio-Dieiembre 

33.36 
83.36 
33.36 
33.36 

28.42 

28.42 

28.42 
33.68 
28.28 
44.30 
44.30 
28.42 
27.48 

MUNICIPALES 

Junio-Diciembre 
Abril-Octubre 
Abril-Octubre 
Mayo-Noviembre 
Junlo-Dlciembre 
J unio-Dieiembre 

BANCARIOS 

A briJ-Oetubre 
Enero..Julio 
Febrero-AIlosto 
Abril-Octubre 
Mayo-Noviembre 
Abril-Octubre 
Mayo-Noviembre 
Abril-Octubre 
Febrero-Agosto 
Abril-Octubre 
Abril-Octubre 

112.00 
66.38 
65.33 
37.93 
38.84 
30.88 

80.12 
80.12 
80.12 
80.12 
51.29 
61.29 
51.45 
51.45 
51.45 
52.94 
52.94 

36.76 
36.77 
36.77 
36.76 

84.66 

84.67 

84.65 
38.26 
86.81 
43.29 
43.29 
86.32 
85.65 

112.06 
58.53 
58.51 
41.42 
88.40 
87.40 

72.62 
72.58 
72.81 
72.83 
47.14 
47.14 
46.93 
46.85 
46.98 
49.40 
49.40 

(En U S d61aresl 

1 948 

ENERO FEBRERO 

Del día I Del día I Del dia Del dia I Del dia 
14 21 28 4 11 

74.00 
74.00 
44.00 

40.00 
40.00 
40.00 
40.00 

40.00 

40.00 

40.00 
40.00 
40.00 
42.00 
42.00 
40.00 
89.50 

122.00e 
52.00e 
52.00e 
42.50 
89.00e 
39.00e 

65.00e 
65.00e 
65.00e 
65.00e 
44.00e 
44.00e 
44.00e 
44.00e 
44.00e 
45.00e 
45.00e 

74.00 
74.00 
44.00 

89.50 
89.50 
39.50 
39.50 

39.50 

39.50 

89.50 
40.00 
40.00 
42.00 
42.00 
40.00 
89.50 

122.00e 
52.00e 
52.00e 
42.50 
39.50e 
89.50e 

66.00e 
66.00e 
66.00e 
66.00e 
45.00e 
45.00e 
45.00e 
46.00e 
45.00e 
46.00e 
45.00e 

78.00 
73.00 
43.50 

38.50 
38.50 
88.50 
88.50 

38.50 

38.50 

38.50 
89.00 
89.00 
42.00 
42.00 
89.00 
89.13 

122.00e 
52.00e 
52.00e 
42.50 
89.50e 
39.00 

64.00e 
64.00e 
64.00 
64.00 
40.00e 
40.00e 
40.00e 
40.00e 
40.00e 
44.00e 
44.00e 

75.00 
75.00 
48.18 

38.75 
38.75 
88.75 
88.75 

38.00 

88.00 

88.00 
88.75 
38.75 
41.00 
41.00 
88.75 
88.25 

122.00e 
52.00e 
52.00e 
42.50 
88.25 
88.50 

62.00e 
62.00e 
62.00e 
62.00e 
40.00e 
40.00e 
40.00e 
40.00e 
40.00e 
44.00e 
44.00e 

'11.00 
71.00 
42.00 

87.18 
87.13 
87.13 
87.13 

87.13 

87.13 

87.18 
87.75 
87.75 
40.00 
40.00 
87.75 
87.75 

122.00e 
50.00e 
50.00e 
40.50 
87.75 
37.75 

59.00e 
59.00e 
59.00e 
59.00e 
S9.00e 
89.00e 
39.00e 
89.00e 
S9.00e 
48.00e 
43.00e 

(1) La cruz (+) que aparece al frente de algunos Empr~stitoll, indica que las cotizaciones de estos t(tulos han sido tomadas de los 
aoletines de la New York Stock Exchange o de la New York Curb Exehange; las restantes proceden del mercado libre. Los datos son 
promedios de transacciones efectivas, o promedios entre oferta y demanda. e = Solo comprador. 

CUADRO LX 

AÑOS 

Y MESES 
3% 

1943 ......... 151.8 
1944 ......... 168.9 
1946 ......... 188.4 
1946 ......... 211.9 
1947 ......... 176.6 

1946 Enero .... 202.1 
1947 Enero .... 202.6 

1947 Agosto ... 168.4 
Sepbre ... 166.9 
Octubre .• 167.7 
Novbre ... 163.4 
Diebre ... a9.7 

1948 Enero .... 149.6 

B) INDICES DE COTIZACIONES. 1943 - 1948 
BONOS NACIONALES Y DEPARTAMENTALES 

BASE: AÑO 1934 = 100.0 

EMPRESTlTOS NACIONALES EMPRESTITOS 

4% 6% Indice total 6~% 7% 

142.6 202.6 172.6 126.5 167.1 
148.5 219.3 182.0 160.2 216.6 
151.2 266.0 207.9 213.2 298.6 
-- 284.9 247.7 210.8 275.2 
-- 270.0 234.3 246.1 805.9 

153.0 272.6 218.9 203.1 297.4 -- 290.9 257.8 168.0 215.7 

-- 264.0 227.8 308.6 380.6 -- 255.7 217.3 286.6 353.0 -- 246.4 211.8 274.0 837.7 
-- 266.6 220.7 292.1 369.0 
-- 244.8 207.7 279.9 827.2 
-- 247.1 209.0 276.5 337.0 

. .. .. -- = El 'SClIP Repubhca ie ColombIa del 4% quedó amortizado a princIpIos de 1946 . 

DEPARTAMENTALES 

7~% Indicc total 

140.9 169.4 
177.8 205.8 
228.9 279.3 
220.4 269.4 
260.5 293.4 

218.1 275.3 
184.0 205.6 

816.1 364.1 
293.9 887.7 
281.0 828.1 
299.6 343.6 
287.1 816.8 
802.3 323.3 
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BONOS 
B) 

COLOMBIANOS EN NUEVA YORK (Conclusi6n) 

INDICE DE COTIZACIONES. 1943 - 1948 
BONOS MUNICiPALES. BANCARIOS Y TOTAL 

BASE: AÑO 1934=100.0 

EMPRESTITOS MUNICIPALES EMPRESTITOS BANCARIOS 

235 

AÑOS Indice Total 

y MESES 6~% 7% 8% In dice Total 6% 6~% 7% Indice Total 

1943 ......... 167.5 176.6 288.9 204.6 193.7 167.8 167.7 170.0 
1944 ......... 216.6 227.0 856.6 264.4 215.7 175.2 183.6 188.3 
1945 .... ..... 276.6 276.2 428 .8 319.1 259.0 210.6 221.1 226.6 
1946 ......... 293.9 267.0 464.9 827.6 804.0 231.8 247.7 255.7 
1947 ......... 304.4 282.9 439.8 336.8 277.4 210.7 228.4 234.9 

1946 Enero .... 286.6 261.7 461.1 323.4 294.6 231.1 248.1 260.6 
1947 Enero ..•. 281.9 216.9 468.8 303.9 294.9 224.3 241.5 248.7 

1947 Agosto ... 328.4 336.7 434.7 363.6 261.4 196.0 219.6 224.2 
Sepbre ... 305.2 317.7 419.1 343.8 249.5 187.1 204.7 210.4 
Octubre .. 296.2 301.4 415.9 333.6 241.4 198.4 207.7 212.6 
Novbre ... 313.0 316.6 426.9 347.8 300.9 208.6 238.1 245.1) 
Dicbrc ... 297.9 295.7 415.9 332.1 249.7 203.8 212.6 218.1 

1948 Enero .... 296.2 296.3 428.8 334.7 246.8 196.1 207.5 218.0 
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BONOS COLOMBIANOS EN LONDRES (1) 

A) COTIZACIONES POR CADA L 100 NOMINALES 
CUADRO LXI 

Tipo de Años de Fechas de 
PROMEDIOS 194 7 

1948 
DENOMINACIONES interés. emisión y pago de 

I Nov. 28 1 % vencimiento intereses 1946 1947 Ole. 31 Ene. 28 

NACIONALES 

Empréstito de 1911 •..•••.••••••.•••••. 6 1911-1U1 Marzo-Sepbre. 69.88 70.00 70.00 70.00 70.00 
Empréstito 1911- Bonos convenidos ...•.. 3 1942 -1972 Abril-Octubre 68.33 60.88 67.60 67.60 67.60 
Ferrocarril de Girardot, 1918 ••.•••.•••. 6 1913 -1947 Marzo-Sepbre. 76.88 77.00 77.00 77.00 77.00 
Ferrocarril de Girardot - Bonos Conv .... 3 1942 -1972 Abril-Octubre 60.62 64.46 67.60 69.60 67.00 
Ferrocarril del Norte, 1916 .••.••.••••. 6 1916 -1983 Enero-Julio 60.92 62.118 62.00 62.00 62.00 
Ferrocarril del Norte - Bonos Conv ...... 2% 1942 -1972 Abril-Octubre 49.26 64.21 62.C,0 62.60 62.60 
Ferrocarril de Puerto Wilches, 1920 ...•. 6 1920 -1954 Mayo-Novbre. 76.38 77.02 77.00 77.00 77.00 
Ferrocarril de Pto. W. - Bonos COnv .... S 1942 -1972 Abril-Octubre 60.62 64.42 67.60 69.60 67.00 
Ferrocarril de la Sabana, 1906 ••••....• 5 1906 -1942 J unio-Dicbre. 60.96 60.69 67.60 69.60 60.00 
Ferrocarril de la Sabana - Bonos Conv ... 2% 1942 -1912 Abril-Octubre 49.26 64.88 62.60 64.00 62.60 
Scrip Funding Certilicates .••..••.•..... 4 1934 - ]946 Enero-J ulio ( ... ) ( ... ) (oo.) ( ... ) ( ... ) 
Bonos Consolidados, 1942 .....•........•. 3 1942 -1972 Abril-Octubre 68.08 61.17 67.60 66.60 66.60 

BANCARIOS 

Banco Agrícola Hipotecario ......•...... 6% 1929 -1969 Abril-Octubre 72.Osl 78.88 70.00 70.00 70.00 
Banco Agrfcola Hip.- Bonos Conv ..... 3 1942 -1972 Abril-Octubre 60.67 63.06 67.60 69.60 68.00 
Banco Hipotecario de Bogotá .....••.... 7 1928 -1968 Mayo-Novbre. 34.64 40.46 40.60 40.60 89.00 
Banco Hip. de Bogotá - Bonos Conv .... 4 1938 -1978 Abril-Octubre 36.04 40.29 40.60 40.60 89.00 

(1) Bono8 Convenidos: los bonos originales de cada empréstito 
Que han sido objeto de un convenio especial para disminuir 
su porcentaje de interés. Bono8 CO'1I.801idado8: los emitidos para 
atender el pago de los intereses de los Convenidos. Los bonos 
convenidos del 21¡2%, Ferrocarriles Norte y Sabana y loa conve­
nidos del 3%, Ferrocarriles Girardot y Puerto Wilches, se ca­
tizaron por primera vez en febrero de 1944. El Scrip, 4%, 
aparece coti.zado por primera vez en agosto de 1937; venció 

en diciembre de 1946. Los Bonos Consolidados del 3% se co­
tizaron por primera vez en septiembre de 1946. Los Bonos 
Convenidos del Banco Agrfcola Hipotecario, 8%, y Banco Hi­
potecario de Bogotá, 4%, se cotizaron por primera Tez en 
octubre de 1946. Fuente de información: The London Stock 
Exchange. ( .... ) = Estos certilicados fueron redimidos a au 
vencimiento. 

CUADRO LXII 

AÑOS 

y MESES 2~~ 

1948 ......... (-) 
1944 ......... 164.1 
1946 ..... .... 192.7 
1946 ......... 214.7 
1947 ........ , 237.6 

1946 Enero .... 186.2 
1947 Enero .... 288.7 

1947 Agosto ... 232.1 
Sepbre ... 242.9 
Octubre .. 232.1 
Novbre ... 288.2 
Dicbre ... 233.0 

1948 Enero ...• 230.0 

B) INDICES DE COTIZACIONES. 1943 - 1948 
BONOS NACIONALES Y BANCARIOS 

BASE: AÑO DE 193+<:100.0 

NACIONALES BANCARIOS 

3% 4~ 5~ 6% Indice 3% 4~ 6~% 
Total 

(-) 137.8 167.1 162.8 167.7 (--) (-) 124.9 
170.0 188.0 166.9 178.0 166.9 (-) (-) 136.7 
200.1 140.7 212.4 221.4 228.7 206.3 203.7 119.7 
215.4 ( ... \ 213.6 226.0 217.8 231.6 216.8 197.1 
227.1 ( .. ) 215.8 227.4 226.9 240.6 248.6 200.7 

199.3 ~ ... ~ 187.8 228.9 202.2 212.1 203.7 178.0 
229.8 . .. 217.6 227.4 228.4 248.4 226.8 206.4 

21!l.8 ( ... ) 214.0 227.4 223.0 231.2 266.2 206.4 
216.2 ( ... ) 200.2 227.4 220.8 219.7 266.2 191.7 
216.2 ( ... , 214.9 227.4 221.8 219.7 2¡¡6.2 191. 7 
212 .6 ( ... ) 2ll.3 227.4 220.0 219.7 268.1 191.7 
2ll.6 ( ... ) 213.2 227.4 219.9 227.4 260.') 191.7 
206.2 ( ... ) 214.0 227.4 217.6 221.6 240.8 191.7 

(--) _ No eXIste ese dato. ( ... ) E8tos Certificados fueron redImidos a su vendmifllto. 
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